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A  tudomány ünnepe.Székelyudvarhely, szept. 6.Szeptember bő 10-én szenteli föl dr. 
Kenessey B éla  erdélyi református püspök a székelyndvarhelyi ref. kollégium uj épületét.Fényben, dicsőségben áll előttünk az uj főiskola. A  fény a hitnek fé n ye: magyar nemzet fennmaradásába vetett erős hité. A  dicsőség a tudomány dicsősége, mely alapja a fennmaradásnak, a nagyságnak éB erőnek. Ünnepi díszt ölt magára, ez alkalomból, az idők viharai által megrongált városunk ; felélednek egy perezre a csüggeteg lelkek s hozsánnát zengenek a poraiból kikelt, megszépült uj intézetnek. A z  öröm és a lelkesedés, mely a sziveket átjárja, nem pusztán a reformátusoké. Annál több. A  tudomány nem partikuláris, nem egyes felekezeteké. A  tudomány egyetem es: az emberiségnek közkincse.Ah, de sajnos, hogy hazánkban ebből a drága értékes kincsből olyan kevés embernek van tele a szive. A  magyar nemzet még nem kultur nemzet. M ost akar az lenni. Most akarja megszerezni az anyagi megerősödésnek, a nemzeti függetlenségnek ezt a csodálatos erejű k in csét: a tudományt.Hosszú századokon keresztül üres közjogi hárezokat folytattunk. Nem  ért semmit. E g y  lépéssel se vitte előre nemzetünkét.

Harczaink nyomában nem siker és babér, hanem keserű csalódás termett. A  nemzetiségekkel szemben felsőbbségünket erőben és hatalomban igyekeztünk kifejezésre juttatni. A  hatalom és erő imponálhat, de felsőbbséget, kiválóságot nem ad. Csak a tudománynak, a kultúrának van az a csodálatos ereje, mely egyik embert a másik fölé, egyik nemzetet a másik nemzet fölé emeli, nagygyá és függetlenné teszi.A zért örvendünk, midőn a magyar kultúrának egy-egy uj hajléka épül, mert abban nemzeti megerősödésünknek, anyagi és szellemi függetlenségünknek egy-egy erős bástyáját látjuk. Ezek az intézetek nemcsak tudományt, ismeretet nyújtanak, hanem nevelnek is. A z  ifjú lelkekbe, a jövendő Magyarország fiainak szivébe hitet és emberszeretetet is csepegtetnek. Felekezeti intézeteink legalább is páratlanul oldották meg azt a nehéz feladatot, hogy necsak az elmét csiszolják ki, ne csak tudós ifjakat képezzenek, hanem a tudomány mellett a szivekbe plántálják a nemzetet mindig megújító etbikai erőket is.A  székelyndvarhelyi református főgimnázium több, mint 2 0 0  éve, hogy ennek a nemes nemzeti missziónak a szolgálatában áll. A  mióta G róf Bethlen János, Apafi Mihály fejedelem kanczellárja, 1670-ben gimnáziumi rangra emelte a kicsiny „orthodoxa scholát“ : azóta a munkás, vallásos, hazafias és tudományosan képzett ifjaknak egész tábora hagyta

el az intézet falait. Nemzetfenntartó, kultur munkát végzett ez az intézet mindig, s végez ma is.Ezt az értékes, nemes munkát kivánta honorálni a magyar állam, midőn anyagi erejével a kollégium segedelmére jött az uj intézet felépítésében. Maga az épület 410, ezer koronába került. Felszerelésekre, berendezésre 80— 90 ezer korona fordittatott. Kerekszámban egy félmillió koronát áldozott a magyar állam a református főgimnázium fölépítésére.A z  intézet művészi kivitelben, berendezésben, tantermeinek, szertárainak méreteiben és elhelyezésében majdnem páratlanul áll az országban. A lig  van szebb és kényelmesebb hajléka a tudománynak még a fővárosban is. És ezt annyival jobban esik leszögeznünk, mert kicsiny városunkban ez a második középiskola, melyik az utóbbi 1 0  év alatt di- szes uj hajlékot nyert. Mellette emelkedik a rom. kath. főgimnázium hasonlóan kiváló szép uj épülete, nem is szólva az állami főreáliskoláról, mely szintén az njabb idők építménye.Egy tízezer lakossal biró, kicsiny székely városban bárom középiskola. Három világitó tornya a tudománynak, a kőzmivelő- désnek és a nemzeti érzületnek. Mintha azt hirdetné mind a három, hogy a tudománynak itt, Erdély bérczei között kell meghódítani minden székelyt, s minden magyar embert, hogy ez által kultúrához juttassuk a magyar
A székelyudvarhelyi kollégium 

felavatási ünnepe.A tizenötödik és tizenhatodik századnak az egész müveit Világot átható két nagy eszméje, a renaissance és a reformáczió hazánkban íb termékeny talajra talált s csakhamar gyökeret vert. Művelődésünkre óriási hatással volt e két mozgalom : fölébresztették a nemzetben az önérzetet, felköltötték az önbizalmat, élesztették a szabadság- szeretetet s kifejlesztették az iskolázást. Egym ásután keletkeznek az iskolák, melyekben már a főúri családok fiai, akik eddig főfoglalkozásuknak a  hadviselést tartván, inkább csak a fegyverforgatásban gyakorolták m agukat, miDd nagyobb és nagyobb számmal vesznek részt, akik azután beutazzák a müveit Európát 9 visszatérve, szerzett tapasztalataikat s tudásukat a nemzet javára fordítják.Volt idő, mikor még kevesek lelkében élt azon tudat, ami már ma meggyőződéssé vált, hogy a művelődés, az oktatás Ugye csakugyan közügy, mely nem csapán egyesek boldogulását «z életben, emelkedését, kiválását a társadalomban segiti elő, hanem a nemzeti erő kiapadhatatlan forrása, mert nemzetünk 'fennmaradását leginkább «  közműveltség biztosítja. S  m intha ösztönszerüleg ; érezték volna a m ait viharos küzdelmeiben a főurak és méa előkelő társadalmi állású honfiak, j kogy Bzflkebb hazarészttnk, Erdély, a magyar nemzetiség mentsvára: -sehol széles e hazában

erősebb hazafias érzületet, nagyobb áldozatkészséget az általános kulturczélok iránt nem tapasztalhatni, mint Erdélyben.Egy magyar fóur, Bethlen János, Apsffy fejedelem kanczellárja, áldozatkészségének köszönheti a reformáczió korában keletkezett helybeli kollégiumunk is magasabb színvonalra emelkedését, aki 1670-ben ezer arany alapítványt tesz, bogy a triviális iskola gimnáziummá fejlődhessék. S jó ideig, épp úgy, mint a többi erdélyi kollégiumok, bitbuzgó és hazafias főuraink áldozat- : készségéből láplálkozott. Azonban helytelen volna az iskoláknak szánt áldozatokat tisztán a hit- buzgóságra, vagy általában az egyháziasságra vinni vissza, mert igaz ugyan, hogy a protestáns egyház mindonkor és mindenütt iskoláit tekintette legfőbb erősségének, az iskolákban kiművelt közszellemet tartotta legerősebb támaszának és ez által úgy szólva reformátora lett az európai köz- oktatásügynek ; de hazánkban ezen iskoláknak más' missziója volt, mint a protestáns szellemi nevelés. Azok a nagy alapítványok, melyekkel az erdélyi fejedelmek, főuraink a más kiválóságaink a tanintézeteket a múlt századokban felvirágoztatták, nemcsak az egyház, hanem a nemzeti szellem és nemzeti nevelés oltárára hozott áldozatok voltak.Ugyanis nemzetünk zivataros századaiban voltak korszakok, midőn a nemzeti eszmének s nemzeties irányú nevelésnek csaknem egyedüli letéteményesei a protestáns tanintézet valának, amikor azoknak erősítése elsőrendű nemzeti érdek volt. A protestáns felekezetek az autómia védő

bástyái mögött végső erőmegfeszitésig vivták ama nemzeti harezot, mely annyi magasztos, megható jelenetnek sorozatát mutatja fel. Közönségesen ismert dolog ugyanis, hogy a protestántizmua a maga életerejét, alkotó és fentartó képességét mindig a politikai elnyomatás korszakában fejtette ki. És ez még gazdagabb forrása volt az ezen iskolák iránt felbuzgó áldozatnak, mint a vallásosság, mert a magyar protestáns 8 különösen a magyar református egyház érdeke minden időben teljesen össze volt forrva a magyar nemzeti közérdekkel.Ismeretes, hogy Magyarország újjászületését, szellemi és politikai átalakulását nem csekély mértékben annak az áldozatnak is köszönhetjük, mely az alsóbb rétegek tehetséges fiait a társadalom felszínére segítette. Ezen iskolák nem utolsó becse éppen abban áll, hogy a külföldről hazatért tanárok a tanitás és nevelés terén követett rendszerükkel önálló gondolkozásra, önálló tevékenységre nevelt, szabadságára féltékeny, de a törvény előtt meghajolni tudó növendékeket bocsátottak ki falaik közül, és hogy a kegyes pártfogók jótékonyságából létrejött intézmények által támogatták és czélhoz segítették a szeréoyebb sorsú köznemesség fiait és a porból fölemelkedni törekvő tehetségeket.A szellemi tehetség niocs születéshez, nioea valláshoz és vagyonhoz, nincs semmihez-se kötve, amit a társadalom adhat. Ezt minden egyén, mint isteni adományt hozza magával z örökül nem hagyhatja utódaira, hanem csak'az egész emberiségre, müvei, alkotásai alakjában. Azonban,



2. oldal. UDVARHELY I H ÍRADÓ 1913. szeptember 7.társadalmat, 8 benne megtartsuk a magyar földet.A z uj intézet felszentelésére közelből és távolból számosán érkeznek városunkba, szívesen köszöntjük az idegeneket, az erdélyi református egyházkerületnek, az egyes testvér intézeteknek és a magas kormánynak képviselőjét, akiknek jelenléte bizonysága annak, hogy a tudományt és annak apostolait meg tudjuk becsülni.A  főpásztori áldással felszentelendő uj intézet legyen hü órizóje a régi intézet szellemének időtlen időkig. V a j d a  F e r e n c * .
Csak személyi politikát. . .Székelyudvarhely, szept. 4.Alkotmányos országok belső boldogulása rendszerint attól függ, hogy a kormányaik minő pénzügyi, füldmivelési, kereskedelmi és kultúrpolitikát csinálnak. Mert a nemzeti élet nagy ideáljai csak üres álmok maradnak a nagy realitások segítése nélkül. Magyarán szólva: anyagi jólét kell ahhoz, hogy valamely állom erős és az államban a nemzet boldog lehessen. Tehát minden alkotmányos tényező annyiban tölti be helyesen a maga hivatását, a mennyiben az ország anyagi jólétének előmozdításában mentül több sikerrel tud közremunkálni. Kormány és pártja, ha minél jobb gazdasági politikát csinál, ellenzék pedig, ha még a jónál is jobbat követel és kritikájával a kormányokat mentői tökéletesebb közgazdasági politikai követésére sarkalja.A mi országunk szerencsétlen ellenzéki pártjai gazdasági politikával már hosszabb idő óta egyáltalában nem foglalkoznak. A mi ellenzékünk egyesegyedül csak személyi politikát üz, ez pedig voltaképpen komoly politikának nem is nevezhető csak torzsalkodásoak, pártoskodásnak, mely személyes gyülöltségből ered és abban is merül ki. Ezzel pedig az országnak semmivel sem használ, csak árt, mert kerékkötője a fejlődésnek. Ami ellenzékünket a nemzeti élet nagy realitásai nem érdeklik. Csak az apró személyi szenzácziók, az egyéni birkózások. Ki a legény a csárdában, az erősebb: Tisza-e vagy Andrássy? Justh Gyula-e

vagy Károlyi Mihály ? Nem az a fontos, hogy a parlamentben minő -elv, miDŐ életrevaló eszme győzzön az ország gazdasági életére kiható kérdésekben, hanem az, hogy a kaszinóban ki mellett dönt a becsületbiróság ? Ki a gáncsnélkülibb lovag? Ki mit mondott ekkor és akkor egy ma- gántársaságbau, ki hogyan szólta el magát valamely kortes gyüléaon ? Ki a sértő, ki a Bértett fél, ki kezdte, ki hogy vágott vissza, ki a jobb párbajozó és ki maradt végül a porondon ? Ez a fő, oz a fontos, minden más mellékes.A mi ellenzékünket a személyes affaireknek ezek a kicsinyes kénlései érdeklik egyedül. E zekkel izgatják önmagukat és izgatják az országot heteken, hónapokon keresztül és ezeket a huszad- rondü kérdéseket kapcsolják be az országos politikába is, egyedül azzal a czéllal, hogy mentül több zavart és botrányt keltsenek, mentül több embert összeveszitsenek, mentül ádázabb gyűlölködést szítsanak, hogy aztán a zajban, lármában, kavarodásban a közélet utczasorait felgyújtva, az ország kormányát munkájában akadályozzák, tétlenségre kárhoztassák és ily módon esetleg kormányt buktatva önmaguk érvényesüljenek.Hát ez nem az ország nagy érdekeinek dolga, hanem csak az egyéni érdekek tülekedő törtetése. Nem országOB politika. Nem komoly ellenzéki munka, csak kerékkötés és zavarosban halászás. Az ilyen ellenzéki politikát tehát az ország közvéleménye többé már nem veszi be. Erről ezek a jó urak kénytelenek lesznek mihamar meggyőződni.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

K ö z g y ű lé s  a  m e g y e h á z á n . Udvarhelymegye törvényhatóságát Sebesé János alispán f. hó 18-ikán rendkívüli közgyűlésre hívja össze. A terjedelmes tárgysorozaton szerepel Báró Dániel Lajos és több megyebizottsági tagnak Tisza István gróf személye és politikája iránti bizalom nyilvánítása tárgyában beadott indítványa is. Ugyancsak tárgysorozaton lesz Tisza István gróf miniszterelnök, QhiUány Imre báró földmivelés- ügyi és Harkányi Jánös báró kereskedelemügyi miniszterek bemutatkozó és Serényi Béla gróf volt földmivelésügyi miniszter búcsúzó levele. A közgyűlésnek módjában lesz Heltai Ferencz volt országgyűlési képviselő érdemeit jegyzőkönyvileg

megörökíteni, a mennyiben erre vonatkozólag az alispán javaslatot terjeszt elő. A  hivatalos előterjesztések közt szerepel a kir. erdőhivafal személyzetének szaporítása iránt felirat intézése, úgyszintén előterjesztés tétetik Székelyudvarhelyen kultúrmérnöki kirendeltség, Segesvárt kultúrmérnöki hivatal szervezése iránt.*Je g y z ő v á la s z tá s . Nagygalam bfalva község képviselőtestülete a napokban tartott gyűlésében Buzogány Lajost segédjegyzővé választotta meg.A  fedeztetési á llo m á so k  kérelmezés*és ellenőrzésére delegált hármas bizottság D r. 
Padi Árpád főjegyző elnökletével f. hó 5-én ülésezett. A bizottság a jelenlegi 10 állomást négygyei kívánja szaporítani, vagyis még Homo- ródalmáson, Parajdon, Tarcsafalván és Dályán javasolja ilyen állomásokat létesíteni.

A pusztuló vármegye.— Összeírták az árvízkárokat. —Székelyudvarhely, szept 5.Udvarhely vármegyében árvíz és hegycsuszam- lás által megrongált, vagy teljesen megsemmisült lakóházakról és egyéb épületekről összeállították a hivatalos kimutatást. Eszerint azUdvarhelyi já rásb an : Kttküllőkeményfalván 4 lakóház elsodorva, 15 lakóház lakatlanná rongálva, 10 csűr és 16 egyéb m elléképület megbontva és részben elsodorva. Máréfalván 6 lakóház elsodova, 8 lakóház lakatlanná rongálva, 11 lakóház felében megbontva, 7 csűr elsodorva, 9 csűr megbontva, 24 egyéb melléképület megbontva és részben elsodorva. Fenyéden 1 lakóház elsodorva, 20 lakatlanná rongálva, 21 csűr és 17 egyéb melléképület megbontva. Székelybetlen- falván 18 lakóház lakatlanná rongálva, 16 egyéb épület megbontva és részben elsodorva. Kadics- falván 20 lakóház elsodorva, 12 lakatlanná rongálva, 28 csűr éz épttllet elsodorva vagy szétbontva, Tibódon 3 melléképület elsodorva. Ülkén 2 lakóház és 5 melléképület elsodorva. Székelyszenttamáson 3 melléképület elsodorva. Székelyszentkirályon 8 lakóház elsodorva, 12 lakóház lakatlanná rongálva, 10 csűr és egyéb épület elsodorva. Zetelakán 2 lakóház elsodorva, 8 csűr és egyéb épület megbontva. Bogárfalván 4 melléképület elsodorva. Szentiéleken 1 lakóház (malom) elsodorva, 4 melléképület elsodorva. Farkaslakán 2 melléképület elsodorva. Nyikó-hogy az egyén tagjává lehessen egy-egy nemzet vagy társadalom kiválóságának, ahhoz szükséges, hogy vele született talentuma érvényssüljön, s azon körben, melynek tagja, bizonyos elismerésre, állásra, befolyásra szert tegyen. A tehetséghez is, hogy érvényesülhessen a tudomány, az egyház vagy közszolgálat terén, kell készültség, iskolázás, műveltség. A vagyonos osztálybeliek az iskolázás ideje alatt gondtalanul élhetnek hivatásuknak, de a vagyontalanokra igen sokszor nehéz Kálvária-ut várt volna az alma maternek méltán nevezett iskolák nélkül; jóllehet, akit azon nemes becsvágy vezérel törekvésében, hogy a közjó szolgálatában jelentékeny szerepe legyen, az bármely áldozat és kitartás áráu is felküzdi magát a társagalomban b az ügynek, melynek szolgálatába szegődik, hasznára és dicsőségére válik, mert az öröklött és szerzett vagyonnál biztosabb alapja az életnek a jellem, a tehetség, a tudás.A fentebbiekre megkapó példát szolgáltat a kollégium története. Ennek az intézetnek élére kerül 1768-ban Kiss Gergely tanár, egy nagy- tehetségU és erős akaratú férfiú, aki az akkor még csak hal osztályú középiskola ügyeinek átvételekor harminczezer forintnyi tőkepénzt s nehány főleg fából készült lakószobát és tantermet talált s azoknak is a falai az idő terhe alatt már roskadozni kezdőnek. A komoly és emelkedett gondolkozásu férfiú teljes mértékben felfogta s meggyőzően hirdette, hogy református egyházunk czéljai és érdekei hazánk közművelődési érdekeivel azonosak. Törhetetlen akarat

ereje, gyakorlati bölcsesége s mély emberismerete a legjobb eszközöket és módokat találta meg arra nézve, hogy ezen iskola jövőjét biztosítsa s ez által a nemzeti kultúrának e nemes város kebelében állandó hajlékot emeljen. Tudva, hogy egyházunk s iskoláink virágzása az egyesek buz- góságától és áldozatkészségétől függ (mert akkor nagyobb volt a vallásos buzgóság és áldozat- készség, s kisebb az állam meg az egyesületek tevékenysége, mint most), az alig harmincz éves fiatal tanár, ki sem a születés, sem a vagyon nyújtotta előnyökkel nem dicsekedhetett, Udvarhelyszék akkori derék királybiráját, a tudós főurat és Írót, vargyasi báró Dániel Istvánt, mint az iskola egyik érdemes főgondnokát s más előkelő, befolyásos embereket tervének megnyerve, a siker biztos reményével indította meg azt a mozgalmat, melynek hullámai megyénk határain messze túl terjedve, Háromszék és Erdővidék lelkes fiaihoz, sőt az egész Erdély sok főrangú uraihoz is eljutottak, akik kegyadományaikkal az iskola épület létrehozásához jelentékenyen hozzájárultak. A Kiss Gergely által főiélesztett hazafias lelkesedés következtében a nemes székely vármegyék, köztük legelői Udvarhelyszék, a községek és egyesek egymással vetélkedve a buzgÓBágban, terménybeli, épületanyag és pénzadományaikkal követték a főrangúnk példáját s három év alatt, 1770-től 1772-ig, jóformán önkéntes adományokból elkészült a kollégium épülete, a 2-ik emeleti részen csak padlásszobákkal, mely utóbbiak helyett 1886-ban uj 2-ik emeletet készítettek téglából s mellékhelyiségekkel is ellátták és kibővítették az

egész épületet. Valóban a keresztényi önmegtagadás áldozattüze gyuladt fel a székelység szivében, midőn a közművelődés oltárára valláskülönbség nélkül rakta le tartozását. Ezen áldozat- készség viszonzásául K iss Gergely tanár fia, Kiss József, Alsófehérvármegye alispánja, fejedelmi alapítványt tett a kollégiumhoz 1829-ben, valláskülönbség nélkül székely fiuk számára, melynek kamataiból évenkint egyebek mellett ötven tanuló kap fejenkint ötven koronát a vármegye főtisztviselői és a kollégium elöljárói által közös egyetértéssel történt kijelölés alapján.Ennek a régi, több százados múltú kollégiumnak folyó hónap 10-én, BZerdán nagy ünnepe lesz. Akkor avatja fel D r. Kenessey B éla erdélyi református püspök uj épületét az intézetnek városunk, vármegyénk s az egész erdélyi társadalom élénk részvétele mellett. Az időknek és a viszonyoknak gondviselésszerü változása folytán újabban maga az állam alkotmányos kormánya tűzvén zászlajára a magyar nemzeti szellem és nemzeti nevelés oszméjét, most már mindenik felekezeti magyar középiskolánk a magyar állam támogatását minden scrupulus nélkül elfogadhatja 8 el is fogadja, mert mindenik amúgy is a magyar állameszme szolgálatában áll. Ennélfogva a nevelés és oktatás ügyét országos ügynek kell tekintenünk, melynek támogatása és virágoztatása valláskülönbség nélkül hazánk minden polgárénak és testületének érdeke, hazafias kötelessége. Hisszük, hogy ez a felavató ünnep is közös ünnepe lesz egéBZ társadalmunknak I Q -* .
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malomfalván 2 lakóház és 2 melléképület elsodorva. Bikafalván 2 melléképület elsodorva.A homoródi járásban: Lövétén 75 Ukóház összerombolva, 200 melléképület Osszerombolva (hegycsuazamláa). Magyarhermányon 3 lakóház földcsuszamlás következtében lakhatatlanná rongálva. Homoródremetén 1 lakóház hegycauazamlás következtében széttörve, veszélyeztetve templom, papilak Btb. további hegycsuszamlástól.A keresztúri járásban: Magyarzsákodon 9 lakóház földcsuszamlás következtében lakatlanná rongálódott. Székelykereszturon 4 lakóház árviz által lakatlanná rongálódott. Nagygalambfalván1 lakóházas malom árviz által elsodorva. Kadács- bán 6 lakóház árviz által elsodorva, vagy lakatlanná rongálódva. Székelyszentmihályon 4 lakóház lakatlanná rongálódva. Kobátfalván 2 mellék- épület árviz által elsodorva. Rugonfalván 3 mellék- épület árviz által elsodorva. Raván 1 lakóház árviz miatt beomlott. Székelyvéczkén földcsuszamlás miatt elrombolódott 3 lakóház és 4 gazdasági épület. Erkeden 5 lakóház elrombolódott földcsuszamlás miatt és a házak területe is további lakásépítésre nem használható.A parajdi járásban: Korondon 6 lakóház és8 csűr árviz által elsodorva, 12 lakóház lakatlanná rongálódva, 12 egyéb épület elsodorva, vagy szétrongálva, 9 lakóház részben megbontva. Atyhá- ban 4 lakóház, 5 csűr és a sós kút teljesen el- stilyedt. Alsósófalván 6 lakóház árviz által lakat- lanná rongálódott, 7 csűr szétbomlott. Felsösó- falván 2 lakóház árviz által lakatlanná rongálódott, 2 csűr szétbomlott. Siklódon 4 lakóház lakatlanná vált, 6 csűr földcsuszamlás következtében megrongálódott. Szolokmáu 1 lakóház, 2 csűr árviz által megrongálódott. Küsmödón 2 lakóház, 1 csűr árviz által megrongálódott. Parajdon2 lakóház, 1 csűr árviz állal elsodorva, 2 lakóház lakatlanná vált, 5 csűr összerongálódott.Székelyudvarhely városban: az árviz által9 lakóház elsodorva, 15 lakóház lakatlanná rongálódva, 30 melléképület elsodorva és szétrongálva.összesen tehát az egész vármegy* területén a lakóházak közül teljesen megsommisült vagy lakatlanná rongálódott 307, egyéb épületek közül teljesen megsemmisült vagy használhatatlanná rongálódott 380, a lakóházak közül részben megrongálódott 24. E z a tétel azonban egyáltalán nem kifejező, mert az eliazapolások, alapmálláeok, falbeomlások minden árvizjárta községben igen nagy számmal vannak s ezek számbavétele még nem volt megtehető. Egyéb épületek közül részben megrongálódott 95. E z a tétel is egyáltalán nem kifejező, mert az eliszapolás, alapmállá*ok, falbeomlások minden árvizjárta községben igen nagy számmal vannak s ezek számbavétele még nem volt megtehető.

Az iskolai beiratások.Székelyudvarhely tanintézeteiben 1-én kezdődtek meg a beiratások. A városunkba érkező ifjúság és a biséretül jövő szülők pezsgő életet varázsoltak egyszerre a kihalt utczákba. Daczára a nagy jövés-menésnek, az utczáknak nem volt vásári képe, b az inkább a sok csinosan felöltöztetett gyermekkel, flnnepies hangulat benyomását keltette. A beirt tanuló ifjúság száma a múlt évihez képest szaporodást mutat, a mit mindenesetre a jó hírnévnek örvendő intézeteinknek kell tulajdonítanunk. Az állami főreáliskolánál is a hol az utóbbi pár év óta a növendékek Bzáma évenként egy nebánnyal apadt, az idén a múlt évihez képest szaporodás mutatkozik, a mi kétségtelenül amellett tesz bizonyságot, hogy már ma a szülők nem óvakodnak gyermekeiket a reáltudományokban kiképeztetni, a mely tartózkodás természetesen minden komolyabb alapot nélkülözött. Az egyes intézetekben az eredmény osztályonként kim utatva a következő :
A z állami fóreáliskolában: I . : 31, II . : 31, n i . : 21, I V . : 22, V . : 11, V I . : 9, V I I . : 10, V i l i .  :8 ; összesen 143.
A  rim. Jcath. főgimnáziumban: I . : 37, I I . : 47, H L :  38, I V .:  38, V . :  28, V I .:  15, V I I . :  33, V I I I . : 31; összesen 267.
A z ev. ref. kollégiumban : I . : 50, I I . : 58, ü l . :  37, I V .:  50, V . :  34, V I . :  32, V I I .:  38, V III .:  23; összesen 322.
A z állami polgári leányiskolában: I . : 47,H -: 59, I I I  : 29, I V . : 3 9 ; varrótanfolyam : 17, ♦Mezesen 191.
A z állami k i- ét agyagipari szakiskolában :

I . :  18, I I . :  15, I I I . :  15, I V .:  9 ; összesen 57.
A z állami cl. faiskolában : I . : 60, I I . : 57, I I I . : 43, I V . : 56, V . : 20, V I . : 5 ; összesen 241.
A z áll. leányiskolában : I . : 38, I I . : 42, I I I . : 40, I V .:  44, V .:  11, V I .:  6; összesen 171.
A  rém. kaik. leányiskolában: I . : 58, I I . : 42,I I I . :  44, I V .:  33, V .:  10, V I . :  4 ; összesen 191.
A  rém. kaik. fiúiskolában: I . :  30, I I . :  28,I I I . :  35, I V .:  33, V .:  12, V I .:  7 ; összesen 145.
Érdekeink és törekvéseink.— Levél a ezerkesztéböz. —Székelyudvsrhely, izept. 4.A folyó hó 3 án megalakult Tisztviselók- egyeBüIete a gazdasági berendezkedés, anyagi helyzetünk lokális bajainak orvoslása jegyében jön. Örülünk az egyesület nagyrabecsült elnöke e kijelentésének s nyugodtan várjuk bizalmunk letéteményeseinek aktivitását a tűrhetetlen helyzet szanálását illetőleg. Mert meg vagyunk győződve, hogy az a lelkesedés é3 minden jóra törekvő akarat, ha nem is oly hamar, mint azt az előre haladott válságos állapot kívánja, de mégis eredményeket hoz, főkép akkor, ha a tisztviselőtársak levetkőzik szokásos nemtörődömségüket s önmaguk érdekében támogatására sietnek a tevékenykedésre hivatott és delegált tisztikarnak.Sajnálatos, hogy az alakulás perezében a közös bajok érzete teljes egészében nem hozta össze a város tisztviselőit s többen vonták ki magukat a szolidáritás alul akkor, midőn a lokális bajok egyformán érnek és érintenek itt mindenkit. Ennek okát abban látjuk, hogy a tömörülés czéljával nem mindenki volt tisztában, mert nem tételezzük fel; hogy a midőn vállvetett tevékenységgel szükséges magunknak kedvezóbb gazdaságos helyzetet kivívnunk, akkor passzivitásba menjen, illetőleg maradjon a tisztviselői karnak mondjuk egyharmad része.Mondanunk is fölösleges, hogy az egyetem- legesen sújtó bajok ellen egyetemleges akarattal lehet eredményesen felvenni a harezot s bár a tisztviselői karnak kétharmad része már együtt van a közös cselekvésre, mégis a megfeszített tevékenység nem leBz képes eredményt kovácsolni addig, mig a passzivitásban marádt egyharmad rész is be nem vonul a kibontott zászló alá.Székelyudvarhely városnak magasabb lakbér osztályba való sorozása mindnyájunk érdeke; a tejmizéria egyformán sújt le mindenikünkre, a közelgő tél a környék termésének megsemmisülésével egyformán hozza mindnyájunkra az elviselhetetlen drágaság hatványát; az állatárak rohamosan hanyatlottak és hanyatlanak, a hús ára pedig 4 fillér hijján maradt a régi, ez ellen küzdeni s hu árcsökkentés nem jön a küzdelem ütáo, követelni a más városokban is felállított hatósági mészárszék létesítését, nem csak egynéhány, de az összes tisztviselői karnak érdeke. A lakásviszonyok s a folyton emelkedő lakbérek ellen Székelyudvarhelyen csuk a tisztviselői telep létesítésével lehet eredményesen küzdeni, ennek az ogye- dül sikerre vezető módozatnak megteremtésével nem csak az az 50—60 tisztviselő nyer előnyt, aki az érdekcsoportosában részt vcbz, hanem előnyt nyer a többi, az összes, kiknek részére a lekötött lakások felszabadulnak.És igy tovább több olyan égető kérdésünket sorolhatnék fel, a miktől megszabadulni mindenki vágyik — ezek azonban úgyis mihamarabb szőnyegre kerülnek s csak két olyan aktuális kérdésre akarunk kitérni, melyeknek sürgős megvalósítására kérvén az egyesület tisztikarát — igénylik lényegesen az egy mindnyájáért és mindnyája egyért elvnek érvényesülését. Ezek a város magasabb lakbérosztályba való sorozását ezélzó memorandum sürgős elkészítése és felterjesztése __  és a nyomasztó tej mizéria. Az elsőt a rendelkezésre álló adatok folytán úgy hisszük már dűlőre lehet vinni annál is inkább, mivel a győri kongressus átlag az egész országra nézve a ka

tonai lakbérosztályok behozatát kéri 8 ha ez megvalósulna — bár nehezen lehetséges — akkor is előnyben részesülne a város a negyedik osztályba való sorozás révén. Erre nézve az előmunkálatok már befejeztettek s tudomásunk szerint csak a szövegezést várja a halaszthatatlan ügy, ami kebli utón elvégezhető volna. Igen fontos probléma a másik, ami miatt általános felfordulás dühöng a háztartásokban : a tej kérdés.BraBBÓ, Budapest, Nagyszeben, Kolozsvár stb. nagyvárosok olcsóbban kapják a tejet, mint mi, s hogy a tej árában csökkenés állana be arra a terméketlen esztendő miatt kilátás nincs, ellenkezőleg a télre áremelkedés várható. Érintkezésbe kellene lépni a város körzetén kívül álló községekkel, ahonnan nagyobb mennyiségben lehetne beszerezni a tejet s a távoli behozatallal segiteni a tűrhetetlen helyzeten. Ezzel az intézkedéssel, napi 2—300 liter tejnek behozatalával egyelőre elég volna téve a kivánalmaknak, fentartván természetesen a munkaprogrammot egy tejcsarnok létesítésére, bevonván magát a hivatalos vároBt, mely intézménnyel örökre vége volna vetve a gyakran megújuló kellemetlenségeknek s a szá- guldva emelkedő áraknak. Erre az igazán sürgős eljárásra van nagy szüksége a tisztviselői karnak.Meg vagyunk győződve, hogy az élelmezési viszonyok javítására irányuló törekvés s akármilyen kevés eredmény mihamarabb összetömöriti a tisztviselőket, minek következtében önként jön az országos központ erőssége is jogi helyzetünk mun- kálását illetőleg, melyből teljes intenzivitással részt vennünk itt a párcziálásban amugyis fölösleges munka lenne. Igen helyesnek találjuk tehát a vezetőség álláspontját az uj egyesület programm- jának megállapításánál; — forró vágyunk, hogy mindnyájan együtt legyünk, megvalósuljanak azok a szocziális intézmények, melyek a mi jólétünk előmozdítására vannak hivatva.
Több tisztviselő.

A Szejke-fiirdö r. t. megalakítása.
S z é k e l y u d v a r h e l y ,  aug. 3 0 .A deczember hó 27-én megalakuló Szejke- fürdő Részvény Társaság ügyében a kővetkező értesítő felhívást vettük:Magyarország 32 ezer tanítójához, Székelyudvarhely város és Udvarhelyvármegye közönségéhez szétküldés alatt álló felhívásból, melynek tárgya a Szejke fürdői részvénytársaság szervezése 

ügye, tájékozás végett, ez utón is közlőm az alábbiakat.
„ Tanítók fürdője Részvény Társaság“ elnevezés alatt, ez évi deczember hó i27-én minden két

séget kizárólag megalakítjuk a Szejke fürdő meg
vételét és további fejlesztését eszközlö részvény tár
saságot. Megalakítjuk pedig azzal a részvény meny- nyiséggel, mely az eddig megtett részvényjegyzésekből uj aláírással érvényesíttetik és továbbá, amely uj jegyzések, ezen felhívás alapján eszközöltetnek. Ezen befejező szervezkedésre késztet az az országos és igen nevezetes helyi érdeklődés is, mely az aktió megindítása óta állandóan, de különösen a jelen nyár folyamán minden oldalról megnyilvánult, azon egyértelmű kijelentéssel, hogy 

bármilyen kis összeggel, de okvetetlenül meg kell 
alakítani a részvény társaságot, hogy kezdje 
az meg működését, legfőképon az örök áron megvásárolható villatelkek parczellázását, mert, ha a jegyzett részvények értékéből nem is foly be a fürdő 120 ezer korona egész vételára, a parczel- lázás eredménye azt nemcsak kiegészíti, de a fürdő újraépítését és elrendezését is biztosítja; késztet továbbá, eladókkal létrojött azon megállapodás, hogy ók is nagyobb mennyiségű részvényjegyzéssel állanak a szervezkedés támogatására. Meggyőződve az építkezni szándékozók tömeges jelentkezéséből, valamint az eddigi igen szép számú részvény jegyzők álláspontjából ezen helyes felfogás reális értékéről, meg azon jelenségről is, hogy ha egyszer a megalakulás ténye befejeztetett, egy testülettel szemben mindig nagyobb a bizalom és pártolás, a mielőbbi megalakulás ügyét vettük sürgős munkálat alá.A kereskedelmi tőrvény a részvényjegyzésre két utat jelöl meg, egyik az alapítók eredeti kézírásával kibocsátott alapítási tervezetén megteendő részvényjegyzési aláírás, másik pedig a meghatalmazott által eazközlendó részvényjegyzés. Az



4 oldal U DVARH ELY I H ÍR A D Ó 1913. szeptember 7.
előbbinek, t. i. .az eredeti alapítási tervezetnek ezen szervezkedésnél megkívántaid mennyiségben valő kibocsátása lehetetlen lévén, a részvényjegyzéseknek a második, vagyis a meghatalmazás u tján valé összegyűjtését vettük munkálatba. A 25 K és részvényekből bárki jegyezhet tetBzése szerinti mennyiséget és ezen Összegből ez évi november hó végéig 6 K  fizetendő be, a hátramaradó Összeg pedig bármilyen, de legkisebb 2 K-ás havi részletben is befizethető az Udvarbelymegyei Takarékpénztár pénztárába Székelyud varhelyt, hol a befizetéseket a kiadandó elismervények ellenében, kinek-kinek Baját neve alatt fogják elkönyvelni. A dolog ezen előrehaladott stádiumában, a város és vármegye közelről érdekelt közönségéhez Intézem azon kérésemet, hogy ne maradjon ki ezen országos jellegű szervezkedés pártolásából egyetlen önálló egyén Be, hiszen egy hatalmas szervezetnek Székelyudvarhelyen való létesítése, egy, még moBt nem ismert nagyságú idegen forgalomnak idehozása, mindnyájunknak hathatós érdeke és egyértelmű kívánsága. Épen azért, ha volnának sorainkban kételkedő pessimisták, arra kérem : tegyék félre aggodalmaskodó óvatosságukat és ki-ki tehetsége szerinti részvény mennyiséggel álljon az ügy mellé, hogy mentői nagyobb mennyiségű részvényjegyzéssel alakíthassuk meg Szejke fürdő érdekében részvénytársaságunkat, mely később, megerősödve, esetleg Homoród fürdő átvételére is tehet lépéseket.De arra is kérem a tehetősebb egyéneket, pénzintézetek, szövetkezetek, testületek, egyesületek és más szervezetek vezetőségeit, hogy a szervezés agitatiós költségeire juttassanak bármilyen kis Összeget, hogy igy anyagi erőt is nyervén, mentői szélesebb alapon és körben ismertethessük aktión- kat és gyűjthessük a részvényjegyzéseket.Hogy ha pedig bárki is nem kapna esetleg az aláírási ívből, ne tartsa az vissza az ügy pártolásától, de siessen bármelyik ivén is részvény- jegyzését megtenni, avagy tőlem ilyet kérni.Mindenki érzi, mindenki tudja, mit jelent Székelyudvarhelyre és az egész vármegyére nézve gazdaságilag és más szempontokból is Szejke fürdőnek egy hatalmas teleppé való kifejlesztése, ne maradjon hát most, amikor kezünkben van az Úgy Sikere, tétlen várakozásba senki; kis emberek épen úgy, mint tehetősebbek, intézetek és szervezetek egyaránt jóakarattal és minden oldalú pártolással karolják fel és hirdessék minden irányban. hogy deczember hó 27-én megalakul Szejke fürdő megvételére és kiépítésére szervezett részvény társaság.

O yerkes M ihály,  l g .  t a n í t ó .

HÍREK.Székelyudvarhely, szept. 7.Közgyűlés a városházán.Székelyudvarheiy város képviselőtestülete 
Gotthárd János polgármester elnökletével szombaton délután rendkívüli közgyűlést tartott. E lnök bejelentette a képviselőtestületnek, hogy a csatornázási munkálatok előtervét az Országos vizépitészeti igazgatóság elkészítette és lekttl- dfltte. Eszerint a város csatornázása mintegy 320 ezer koronában van előirányozva, vagyis a vízvezeték és csatornázás mintegy 820 ezer koronába kerülne. A tervet most tanulmányozzák s a javaslatot rövidesen a közgyűlés elé terjesztik.Tárgysorozat rendén a közgyűlés Dr. Sóly
mosig Lajos eltávozott képviselőtestületi tagnak őszinte elismerését fejezte ki a köz érdekében kifejtett munkásságáért é B  egyben köszönetét is szavazott neki. Az árvizek által a várost ért károk helyreállítására a tanács a következő ja vaslatot terjesztette elő: A Varga-patak Rózsa- utczában 4000 K, Petőfi utczában 3000 K , épületek Szombatfalván 1600 K , Bétatéren uj part- véd készítése 1600 K, szigetnél uj partvéd 1400 K , utczák kövezésére 4600 K , összesen 16200 koronában történt károk elenyésztessenek. A képviselőtestület a kért rendkívüli hitelt egyhangúlag megszavazta a készítendő pótköltségvetés terhére és egyben felhatalmazta a tiszti főügyészt, hogy a tervbe vett munkálatok előtt eszközöljön ki előleges bírói szemlét a Vargapatak Petőfi- utczai támfalában beállott károk okának megállapítása végett.A marhalevél kezeléséről alkotott szabályrendeletet elfogadták. Az alsófoku ipar és keresk.

tanoncziskola 1913— 1914. évi költségvetésében fennálló hiány fedezetére 4706 K -t kérnek a m inisztertől. Zsiga István, Popsscu János és Blájer József illetőségét nem ismerték el. K is Istvánnak Ernszt Györgynek és Mandi Jenőnek megengedték, hogy hordozható árubódét állítsanak fel a piaczon. Szombatfalvy Lajo3 ny. főkapitány nyugdíj illetménye után kirót pótadótt nem engedték el. Paál Sándor tanító segély iránti kérését elutasították.A viri'.isek 1914. évi névjegyzékének előkészítésére Soó Gáspárt, Dr. Nagy Samut és 
Pap-Zakor Józsefet delegálták. A szabályrendeletet készítő bizottságba Becsek Aladárt, a Gyer- mekmenheiy bizottságba Bíró  István tanárt, az egészségügyi bizottságba hlatky  Miklóst, a közp. választmányba Gáspár Balázst, a kiededóvói felügyelő bizottságba Tompa Árpádot, az el. isk. és villanytelepi bizottságba Szakács Zoltánt, a városrendező bizottságba Szabó Andrást megválasztották. Tudomásul vette a közgyűlés a polgármester azon bejelentését, hogy a rendőrkapitányi hivatal Szakáta Zoltán főkapitánynak átadatott. Végül a pénztárvizsgálalról felvett jegyzőkönyveket tudomásul vették, mire a gyüléB véget ért. ,

A református Kollégium uj palotája.— A* épölet beosztása. —A ref. kollégium építése a kerítés és járda munkálatainak, elvégzésével teljesen befejezést nyert.Az épület felavatása alkalmából, amitől pár nap választ el, helyénvalónak látjuk annak beosztását és leírását adni az alábbiakban.Az alapsor, mely tulajdonképpen a földszintnek felel meg, mivel a főhomlokzati keskeny rész kivételével teljesen a járda fölött van, az intézeti 
konviklust foglalja magában a 250 tanuló étkezéséhez berendezett ebédlővel, előcsarnokkal, tálalóval, raktárhelyiségekkel és konyhával. Ugyanezen részen van a központi gőzfűtés helyisége, három kovácsolt vaskazánnal és széntartóval; továbbá egy iskolaszolgái lakás két szobával, a szivattyú- 
motor és vietartány automatikus kapcsolókkal. Az alapsorhoz tartozik a tornacsarnok végéhez illeszkedő kis épületrész földszintje, melyben a sütőház és mosókonya nyert elhelyezést, míg az emeleti részen két cselédszoba s a konviktusi felügyelő 
gazdasszony részére két szobás lakás van. Az ösz- szas helyiségek az intézet saját vízvezetékével vannak összekötve, melyhez a vizet a hátsó épület előtt még az építés megkezdése előtt ásott kút szolgáltatja. A konyha szellőzését természetes szel- lőztetőn kívül időnként villamos motor eszközli, mely egy perforált bádogcsóbe a rósz levegőt felszívja és egy másik csővezetéken keresztül a szabadba kiszorítja. E  motornak és a természetes szellőzőnek gyakori használata teljesen biztosítja a konyha és a konyha körlete részére a tiszta levegőt.A gőzfűtés az összes iskolai és konviktusi helyiségre kiterjed.. Az összes vezetékek két csoportra vannak osztva, hogy iskolai szünetek alkalmával a szünidőben nem használt helyiségek (tantermek, folyosók stb.) a fűtésből kikapcsolhatok legyenek s kevés használatban levő helyiségért ne kelljen az összest fűteni, ami nagy anyagmeg- takaritást jelent.A szivattyú egy köbméter ürtartalmu víztartóval (légüst) van összekötve, melyből a nyomócsöveken át szétoszlik a viz az összes helyiségekbe. A víztartón levő automatikus kapcsolókészülék 4 légköri nyomásra van beállítva. Mihelyt a légnyomás a szivattyú működése következtében a 4 légkört eléri, a motor magától megáll s viszont, ha a vizfogyás következtében a légkör 2-re, vagy azon alul leszáll, magától megindul és pótolja a fogyasztást. Padlásra elhelyezett víztartók tehát nincsenek, ezek nélkül oldatott meg a legújabb módszerü készülékekkel a viz felszívása és szétosztása. Az épület berendezésének egyik legjelenté
kenyebb nevezetessége ez a vízvezetéki felszerelés.

A  földszinten  (félemelet) van a főbejárat, díszes előcsarnokkal, továbbá a kapus-szoba, igaz
gatói iroda előszobával, gazdasági hivatal, az első 
osztály tanterme, filológiai muzeum, kép-, érem- é8 régiségtár, földrajzi szertár, szülői értekező, ta 
nári tanácskozó és dolgozó s a nagy könyvtár. Az irodahelyiségek, a tanácskozó és dolgozó művészies kivitelű tölgyfa bútorokkal vannak berendezve, a többi helyiségek vörösfenyő bútorokkal, a tantermek és előadók vörösfenyő bútorokkal és kemény léczekre erősített két üléses Teiwel-féle 
„ Diadal“ jeligéjű padokkal.A könyvtárt 33 ezer kötetre a Schlick—  Nicholson ezég rendezte be az „E rd ély i— Vajda* - féle vasoszlopok és polczokkal. Az egész helyiség két részre van osztva, alsó és felső részre, me- Iyekot vastag drótüveg választ el egymástól. Az intézet jelenlegi, mintegy 2 0 —23 ezer kötetnyi könyvállománya természetesen csak egy  részét tölti meg a hatalmas helyiségnek, mert pár évtizedes szaporodásra a berendezésnél szám ított a kollégium, A könyvtárból kettős vasajtó vezet ki a főépület és tornacsarnok közötti nyílt terrászra, mely könyvek porolására igen czélszerüen felhasználható. Az igazgatói irodát a tanácskozóval és szolgalakással, a tanácskozót szintén a szolgalakással telefon köti össze.Az igazgatói irodában van elhelyezve a központi főóra, melyet villamos áram hajt. E  főórával van összekötve a főhom lokzati óra, a tanácskozóban és dolgozókban levő mellékórák s az Ö3szes csengők, melyek automatikuson a 10 és 20 perczes szüneteket is jelzik .A villamos világításhoz az összes vezetékek a falakban helyeztettek el csövekben; a kapcsold készülékek a folyosókon vannak záros szekrényekben a tantermekhez és folyosókhoz, mig a többi helyiségekhez a szükséges konnektorokkal együtt benn az illető helyiségekben.

Az I. emeleten a I I . ,  I I I . ,  V .,  IV . és V I . osztályok tantermei, a természetrajzi szertár, dolgozó és a természetrajzi előadó van elhelyezve a vegytani és fényképező-fülkével és a I I .  emeleten a szabadkézi (görögpótló) és mértani rajzterem, a rajztanár dolgozója, a görögpótló irodalmi terem, a V III . és V I I . osztályok tanterme, zeneterem, fizikai szertár, dolgozó és előadó.A  fizikai és vegytani kísérletekhez megfelelő kisérleti asztalok vannak, felszerelve vízvezetékkel, gáz és vízlevezető készülékkel, a kísérletekhez alkalmas felületekkel. A  fizikai előadóban van kapcsoló tábla ellenálló készülékkel minden fokú kísérletek czéljaira. E  szertárak kisérleti felszerelései igen tanulságosak s a természettudományok magas fokú fejlettségének megfelelők.Az épület építési költsége —  a tervezés költségein kívül —  mintegy 420 ezer koronát tesz, a berendezésé 70 ezer koronát, kerek számban tehát az összes költség félmillió korona.
A z  á r v í z k á r o s u l t a k n a k .  Ő felsége, a király az erdélyi árvízkárosultak nyomorának enyhítésére magánpénztárából 100.000 koronát utalt ki.Az Első Magyar Általános Biztositó Társaság igazgatósága az idei vizkárosultak részére a tavalyi 10.000 korona segéllyel szemben20.000 koronát bocsátott a belügyminisztérium rendelkezésére. Ezen segély az összes biztosítótársaságok körében egyedül áll. Megérdemli tehát ezen legnagyobb biztosító magyar társaság, hogy a közönség úgy élet-, mint tűz- és egyéb biztosításait ezen társulatnál kösse.
Tábori Erzsbet dobsinai tanítónő Udvarhely vármegye árvízkárosultjai részére a helyi szolga- birói hivatalhoz 20 K  át küldött.L e á n y o k  a  g im n á z iu m o k b a n . A kultuszminisztérium rendeletével érdekes ujitás lép életbe a mostani tanévben: szeptembertől kezdve a gimnáziumokban a leányok is, mint rendes tanulók iratkozhatnak be. Ezzel a rendelkezéssel megadják a lehetőséget a leányoknak, arra, hogy épp oly könnyen feljuthassanak az egyetemig, mint a fiuk.



1913. szeptember 7. U D VARH ELY I H ÍRADÓ 5. oldal.
Az áll. tisztviselők egyesülete.A ezékelyudvarhelyi áll. tisztviselők Homolay Lajos m. kir. pénzügyigazgaló felhívására mintegy 75 en írták alá az egyeBillot megalakulására vonatkozó bolépéai nyilatkozatot, minek folytán 

Kövesdy József h. m. kir. pénzügyigazgató az alakuló gyűlés idejét f. hó 3-án d. u. 5 órára tűzte ki.Az alakulás szép érdeklődés mellett lett megtartva. Kövesdy József üdvözölte a megjelenteket s fejtette ki a megalakulás szükségességét és czélját, mely után korolnöknek öt, körjegyző- űr. Oonda Tibort kérték föl. Embery Árpád tanár, mint a székelyudvarhelyi tisztviselői kör elnöke, üdvözölte az alakulás alatt álló egyletet s miután látja, hogy ezen újabb alakulat a tisztviselőknek kizárólag helyi anyagi ügyeit és érdekeit munkálja és védelmezi, készséggel lép be a tagok Borába. Az alapszabályok általános és részletes letárgyalása és elfogadása után Kövesdy korelnök az egyesületet magalakultnak mondotta ki. A kandidáló bizottság javaslata alapján elnöknek 
Kövesdy József h. pénzügyigazgatót, társelnöknek 
Enibery Árpád tanárt, a tisztviselői kör elnökéi és Deák  Lajos törvényszéki bírót, titkárnak Puskás Lajos törv.-széki irodatisztet, jegyzőnek dr. Gonda Tibor p. ü. fogalmazót, ellenőrnek dr. Bálint Gáspár p. ü. titkárt, pénztárnoknak Birtalan Sándor adótárnokot, számvizsgáló bizottsági tagoknak dr. Szabó Gyula p. ü. titkárt, Pillich Lajos szaktanárt és Gyerkes Mihály ig.-tanítót, választmányi tagoknak : Bakóczyné Kilyéni Erzsébet polg. isk. igazgatót, Biró István reáliák, tanárt, Kovács János számvevőségi főnököt, dr. Gaál Ferencz j .  bírót, Székelyhidy Viktor gazd. felügyelőt, Leichtner Gyula főmérnököt, Esztegár Bálint erdőtanácaosl, Szabó Gábor törv.-széki irodatisztet, Maráth József szakiak, tanárt, Gál Imre tanítót, dr. Révffy Zoltán kir. ügyészt és Németh Albert p. li. titkárt választották meg.A győri országos kongresszuson az egyesület képviseletére Kövesdy József elnököt és Kovács János számvevőségi főnököt kérték fel, mely után az alakuló gyűlés az elnök életésével véget ért.

E g y h á z i estély . A székelyudvarhelyi ref. kollégium tanárkára 10-én este 8 órakor az intézet tornacsarnokában egyházi estélyi rendez a következő m űsorral: 1. Dürrner : „Viharban", előadja a helybeli „Székely Dalegylet". 2. Goldmark K . op. 11. Suite II . tétel, cisz moll. Hegedűn előadja Molnár Géza, songorán kiséri Sajó. Antal. 3. Előadást ta r t: D r. Kenessey Béla püspök. 4. Boot- hoven L . Szonáta d. moll. op. 31. (I. allegro, II. adagio, I I I .  allegretto) zongorán előadja Saja Antal. 5. S z a v a l: Gönczi László. 6. Révfy Géza : „Rendületlenül", előadja a „Székely Dalegylet". Belépti díj tetszés szerint. Kezdete este 8 órakor.H u szon öt éves jub ileu m . A múlt csütörtökön ülte meg Hadnagy Mihály köröndi róm. kath. lelkész huszonöt éves papi jubiloumát. ösz- szejött a vidék népe, hogy ünnepelje a derék, tevékeny férfiút, ki tizennyolca évi ottani működése alatt modern szép uj templomot, papilakot épített. A fényes plebánosi lakba gyűlt össze a papság, mintegy 25 en, az udvaron pedig a fehér ruhás leányok és ünnepi díszbe öltözött legények kezükben óriási bokrétákkal. Körmenetileg indult a nép és papság a templomba, hol már a hívők nagyrésze szorongott. Te Dcum után megkezdődött a szentmise fényes asszisztencziával. Manu- ductori teendőket Gazda DénoB szővátai esperes és Varga Sándor ny. hittanár, plébános látták el. Evangolium után K ist  János farkaslaki plébános lépett a szószékre, ki beszédében a szentmise felséges voltát fejtegette bevezetésül, hogy kimutathassa a papi méltóság magasságát és fényét, majd áttért a jubiláns 18 éves köröndi működésére, rámutatván a fényes templomra, papi lakra, keresztül vitt kopeváltságra, iskolára, szövetkezetre, a fellendült lelki életre, a jó papra és jó barátra. A papi lakás tágas és gyönyörű üveges Yerendáján folytak le a gratulacziós testületek

megjelenése. Szővátai esperes a papság nevében remek kelyhet nyújtott át. Következtek az iskolás gyermekek, kik a hívekkel együtt lelkipásztorukért szentáldozást végeztek, unitárius egyház, község, tanítók, ifjúsági egylet, szövetkezet, a felsőbb tanulói ifjúság és egyháztanács, mely egy szép pluviálét adott át a jubilánsnak s végül az ájtatós társulatok. Mindezek után jött az ebéd, melyen az ünnepeltet felköszöntötte az esperes és 
Szabó Nándor főBzolgabiró. A társaság jó hangulatban töltötte az ebédidejét, majd pedig jubiláns tói búcsút véve, ünnepeltnek minden jót kérve és kivánva oloszlott.A x udvarhelyi református ogyházmeg y e  folyó hó 15-éu d. e. 9 órakor a református kollégium nagytermében tartja Vajda Ferencz esperes elnökletével évi rendes közgyűlését. Tárgysorozat: I . Ima. 2. Elnöki megnyitó. 3. Névsorolvasás és megalakulás. 4. Ujonnau választott tisztviselők bekebelezése. 5. Bizottságok kiküldése. 6. Tárgysorozat megállapítása. 7. Dr. 
Nagy Samu egyházmegyei gondnok beiktatása. 8. Esperes, főjegyző és számvevő jelentése. 9. Az egyházmegye 1912. évi számadásainak ellátása. 10. Építkezések engodélyezése. 11. Segélykérvények tárgyalása. 12. Az egyházmegye 1914. évi költségvetésének megállapítása. 13. Esperes jelentése a fegyelmi és közigazgatási bírósági ügyekről 14. Esperes jelentése az egyházmegyei pénztár vizsgálatáról. 15. Mellékfoglalkozások engedélyezése. 16. Szabályrendelet a gondnokság és egy- házfiság alóli felmentésről. 17. Egyházkerületi vil. képviselő, egyházmegyei aljegyző, egyházmegyei tanácsosok, egyházmegyei lelkészi nyugdijbizott sági tag, egyházmegyei adósegély bizottsági tag választása. 18. Rendes időben benyújtott önálló indítványok tárgyalása. 19. Időközben jöhető ügyek, póttárgysorozat szerint előterjesztve.U j erdőtörvény. Ghillány Imre báró földmi velésflgyi miniszter az ősz során törvény- javaslatot terjeszt a parlament elé az erdők ügyében: a javaslat törvényerőre emelésével az eddigi erdőtörvények mind hatályon kívül kerülnek. A reformok megalkotásánál a miniszter figyelembe veszi a legutóbbi árvízkatasztrófákban szerzett idevágó tapasztalatokat is.U J alapítványok. Az erdélyi róm. katb. Státus igazgatótanácsa folyó havi ülésében foglalkozott a jövő tanévre megüresedett finev. alapítványi helyek betöltésével, s a székelyudvarhelyi fineveló alapítványi helyekre a következő folyamodókat vette fel: Faragó Vilmost (Pata- vina), Csató Andrást (Gyulaffy), Bálint Józsefet (Köz), Rettegi Ferenczet (Biró Antal), Fülöp Albertét (Pál András).E g y  székely ipartestület ünnepe.Barótról jelentik: Szép ünnepet ült a napokban a háromszékmegyei Bárót Ipartestületo. Elnöke, dr. Solymossy István iránt rótta le a hála és elismerés adóját. Solymossy István tekintélyes orvos, ő szervezte, ő vezeti a baróti iparosokat. Nyolcz éve, hogy megalakult a baróti ipartestü let közel 150 taggal s azóta működik dr. Solymossy István elnök vezetése alatt. Nemrégiben az Iparteatület elhatározta, hogy elnökének arcz- képét megfosteti és azt az ipartestület hivatalos helyiségében ünnepélyesen elhelyezi. A kép leleplezése diszgyUlés keretében történt, a melyre meghívták Bárót község összes lakosságát. Béllé András szép megnyitó beszédben üdvözölte az ipartestületi tagokat és érdeklődő közönséget, azután Borbáth Ferencz müasztalos, testületi titkár mondta el, hogy mennyire ragaszkodik az iparosság a megalakitója, dr. Solymossy István személyéhez. Az elnök elérzékenyülten fejezte ki köszönetét az ó szeretett és uagyrabecsült iparosai előtt.Ünnepi közebéd. A következő sorok közlésére kértek föl: A kollégium uj épületóoek felavatása alkalmából szeptember 10-ik napján (szerdán) a Budapest szálloda nagytermében közebéd lesz, egy teríték ára 6 K. A rendező bizottság ez utón is értesíti az ezen részt venni óhajtó közönséget s főként a vidékieket, hogy legkésőbb szeptember 9-ig jelentkezni szíveskedjenek. A testületek részére kibocsátott jelentkezési iveken kívül jelentkezni jehet a dohánytőzsdében kitett ivén, vagy a rendezőbizottság elnökénél, Szabó Árpád tanárnál. A teríték ára az ebédjegy átadójának fizetendő, a jegy pedig az ebédnél átadandó a vendéglősnek.

A z Udvarhely vármegyei Méhészegye eület f. hó 16 án (kedden) d. u. 2 órakor Székely- udvarhelyen, a vármegyeház kistermében vál. illést tart. Tárgysorozat: 1. Az ülés megnyitása.2. Jelentés az egyesület ügymenetéről, leiratok ée átiratok tárgyalása. 3. KUlszervezet bővítése, a vármegyének méhészeti kerületekbe való osztása s a méhészeti felügyelők kijelölése. 4. Az egyesület czéljaira szükséges terület bérbevételéről intézkedés. 5. Segélyezési akczió. 6. Indítványok.7. Méhészeti előadás.Árvízkárosult Iparosok segítése. Dr.
Bernády György marosvásárhelyi főispán, székoly- földi ipari miniszteri biztos a múlt szombaton Székelyudvarhelyre érkezett, hogy az árvíz által sújtott egyes kisiparosoknak kiutalt segélyt kiossza. Bernády György miniszteri biztos vasárnap délelőtt a vármegyeház kistermébe hivatta össze a károsultakat, a hol megjelentek Ugrón János főispán, Sebest János alispán és Gotthári János polgármester is. Segélyezésben részesültek a következő kisiparosok: Kalóz Ferencz csizmadia 25 K, Nagy József csizmadia 25 K , Cseke Lajos asztalos 25 K, Kovács Lázár kocBigyártó 50 K , Deitel Mór kárpitos 25 K , ifj. Dézsy István tímár 50 K, Lájber Ignácz fazekas 50 K, Jakab István fazekas 50 K, Gere Péter köröndi fazékárus 30 K, Czári József csizmadia 25 K , Kállay Sándor tímár 50 K.A  komló szedése kezdetét vette. A segesvári komlószövetkezet jelentése szerint a komlókereskedők nem mozgolódnak és a korábbi 50 kilónkint 150—170 K Ígéretek nem ujittattak meg. A komló értékesítésének stagnálását, hogy a tőzsdemanőver nyomása vagy a pénzszűke idézi-e elő, nem tudható, épen azért tanácsos, ha a termelők a komlót gondos kezelés mellett betakarítják 8 az üzleti alakulást bevárják.Alsósófalva pusztulása. A következő sorokat vettük: Alsósófalva községben is rettenetes pusztítást végzett az áradat. Negyvennégy bonnv&ló romboltatott meg a „Kispatak" által, nem is egyszer, de ötször. Szegény embereknek egész évi kereBméoyök ráment a részbeni helyre- hozatalra. A gyönyörű Korond vize völgye ötször került iszapos ár alá. Oda a széna, oda a sarju, A hegyi kaszálóban csinálnának szénát, ha engedné az idő. De milyen széna lehet az, amelyiket nap-nap után ver az eső. Ugarhatárunk úgy összeszakadozott, hogy ember legyen, ki a földje határát megkapja. Hány évi munka kell ide, míg szántható állapotba kerül? Tavaszhatárunk tengeri termése úgy néz ki, mintha várná a második kapálást. Mikor érhetik meg a zab, amikor a búza most akar érni? Hüvelyes veteményuek hire sincs. Ember is, állat is valóságos ínségnek nés elébe. Csak úgy futólag egy bizottság által összeirt kár minimuma a 100 ezer koronát meghaladja. Nagy szó ez akkor, & mikor az idei tavaszt üres odrok, üres csűrök s üres gabonások várták. Bizony ez a község is helyet foglalhat a nagy kárt szenvedett községek listáján. (M D.)A  Székelyföldi kirendeltség: a Fenyédi Gazdaköri árvízkárosultaknak 300 K t adott, melyet az illetőknek f. hó 3-án ki is osztottak.

x Veszélyes életkor a gyermek fejlődésében az első életév, amikor a zsenge szervezet erősbitésénok okszerű támogatására egy megfelelő tápszer szükséges és ebben a válságos időben minden anya a Nestlé féle gyermeklisztet használja, mert jóízű, igen tápláló és könnyen emészthető. Próbadobozokat toljeson dijtalannl küld a Henri Nestlé cég, Wien, I., Biberstrasse 177.A káczfák a méhészeknek. A méhész egyesület elnöksége körlevélben bivja fel a tagokat, hogy az esőzés és árvizek folytán omladozó partok és hegyoldalaknak megkötésére gazdasági, talajszilárditási és méhészeti szempontból egyaránt nagyfontosságu akáczcsemetéket telepítsék. Akiknek martomlás, oldalcsuszás folytán károsdásuk történt s ezek megkötése czéljából tavasszal akéczcscmetékr'e van szükségük, ingyenes akácz- cscmotékért az elnökségnél jelentkezzenek. Mindazok, akik gyümölcsfákért, kerti cserjékért és csemetékért őszi kiosztásra jelentkeztek, mennyiben azok kedvezményes árát lefizették, az év őszén hozzájutnak a kérvényezett fához. Akáczokra folyó hő végéig fogad el az elnökség jelentkezéseket.



€. oldal. UDVARHELY I H ÍRA D Ó 1913. szeptember 7.B aoiu fzd . A kővetkező sorok közlésére kérettünk fö l: Székelyudvarhelyröl való távozásom oly váratlanul és birtclenül történt, hogy kedves ismerőseimtől és jóbarátaimtól nem tudtam személyesen búcsút venni. Ezúton kérem azért őket: fogadják hálás köszönetemet velem szemben tanúsított, meg nem érdomelt jóindulatukért. Sotsondai Viktor, tanár.A  b ácskai tanítók a Szejkéért. A Bácsmegyei Tanitószövetség a napokban tartotta közgyűlését Szabadkán. Egyhangúlag s nagy lelkesedéssel azt a határozatot hozták, hogy minden egyeB bácskai tanító lelkiismeretbeli és becsülol- beli kötelességének tartsa azt, hogy legalább egy részvény jegyzésével mozdítsa elő a kitűzött nagy és nemes czél elérését annál is inkább, mert csak az alföldi tanítók vannak igazán ráutalva a hegyi levegőre, Üdülésre s az igazán olcsó fürdésre. A részvényjegyzés orro megindult a jelenvoltak között s ezek 100 drb részvény körül jegyeztek.x Táncziskola. Sára Miklós oki. táncz- tanitó f. hó 7-ikán kezdödőleg a Polgári-kör nagytermében egy hat hétre terjedő táncztanfolyamot nyit. Az előnyösen ismert táncztanitó a többek közt a következő újdonságokat is tanítja: Two step on step, Pa de urs, Six penny szóló, Rokokó udvari tánczok stb. Tanítási idő gyermekoknok 5 —7-ig, felnőtteknek 8— 10-ig. Beiratkozni Bom- utcza 3/b. sz. a. és a tánczteremben lőhet.Főgondnok választás. A székelyudvarhelyi református egyházközség szeptember hó 14-én fogja betölteni a Dr. Solymossy Lajos eltávozásával megüresedett fögondnoki állást. A választó közgyűlésnek tagja lévén, minden egyes egyházi adófizető egyháztag: az egyházközség elnöksége ezúton is felkéri a tagokat, hogy minél szám08bban jelenjenek meg a közgyűlésen.x A  M a gyar Figyelő  szeptember 1 én megjelent számának élén „M i kisvárosiak11 czim alatt aktuális elmélkedést találunk politikánk kisvárosias, pletykát űző viszonyairól; Réz Mihály néhány kulturproblémánkra világit rá; dr. Berend Miklós igen figyelemreméltó dolgokat ir a magyar- országi csecsemőhalandóságról, s uj eszmékkel szolgál, hogyan küzdjllnk a hallandóság ellen; Krúdy Gyula „Palotai álmok" czimü fantasztikus szép regényének folytatása után Hunyar Algernon egy mélyen járó és értékes czikkbeu mutatja meg a modern községi politika néhány fogyatékosságát és uj feladatát, majd Teleky László egy polemikus czikkben véd bizonyos analógiát, melyet az idősebb Andrássy és az újabb kormányzatok pártkassza-politikája között Iát. Érdekes és vál- * tozatos „Feljegyzés" rovat után külföldi folyóirat szemle rekeszti be a tartalmas számot. — E lőfizetési ára egész évre 24 K, félévre 12 K , negyed évre 6 K . Kiadóhivatal: Budapest, V I ., Andrásy- ut 16. 6 Z .S z a lm a k a s - k ö t ő  t a n f o ly a m  idejét a méhészegyo.-ület elnöksége ez évi deczember hó 9 tói 16-ig terjedő időre tűzte ki. Ajánlatos, hogy hogy a jolentkezéseket még most megtegyék a résztvenni akarók, hogy az érdekelteknek meg. felelően a tanfolyam helyének kijolölésésre a f. hó 16-án tartandó vál. ülés határozatot hozhasson.x A  gyöngeszivii k irá ly , Herczeg Fe- rencz szimbolikus, mély értelmű gyönyörű elbeszélése disziti az Uj Idők legújabb számát, a melyben Horkayné is megszólal e héten és ötletesen cseveg az aktuális eseményekről. A mögé rejtőző szerző folytatja érdokea társadalmi regényét, melynek czime „Edith“ Cholnoky Jonő pompás képekkel tarkított czikke a Yellowstone park szobáiról tájékoztat. Lakatos László és Kilényi Gyula elbeszélései, Török Gyula genro képei, czikk a piaristák lerombolás alá kerülő házáról, Szabolcska Mihály és FarkaB Imre versei stb. teszi változatossá a lap szövegrészét. Az illusztrácziók gazdag sorozata beszámol a legutóbbi eseményekről. Az Uj Idők előfizetési ára negyedévre 5 K . Szerkesztőség és kiadóhivatal Budapest, V I ., Andrássy ut 16. Bzám alatt van.B eiratkozások az iparos- és kereskodő- tanoncz iskolába f. hó 12. és 13-án d. u. 2—6-ig, 14-én d. e. 9— 12-ig ób d. u. 2—5-ig lesznek a szokott helyen. Beiratkozáskor minden tanoncz 50 fillért tartozik fizetni felszerelés czimoD. A próbaéves tanonczok is kötelesek beiratkozni. — Szeptember 15-én a tanítást megkezdjük. Az igazgatóság.

M űkedvelők uzinháza. A Polgári önképző egylet ma, vasárnap, este fél 8 órakor tartja jótékonyczélu színi olőadását a Budapest szállóban. A szinrekerülő Ingyenélők népszínmű után táncz lesz.x U j intézm ény a fővárosban. Budapesten a Metropol szálló mellett levő Miksa- utczában érdokos pensió nyílt m eg: olyan a milyent külföldön különösen Londonban és Páriában szoktak nyitni. Az egész ház pensio, áll 40 szobából és azt a czélt szolgálja, hogy a vidékről felutazó úri családok a fővárosi viszonyoknak nemismoréséből származó sok és fölösleges k iadásoktól megkimélte6sonek és a penaióban ottho- niasan érezzék magukat. A vondégoknek kívánatra kedvencz ételeikot készítik el, tanácsokat adnak olcsó bevásárlási forrásokra és kirándulásokra nézve; a színházak és szórakozó helyekre kedvezményes jegyekkel szolgálnak, azoknak is, akik csak egy vagy két napra szállnak meg. Viktória pensiónak hívják, szolid úri hely, Miksa-utcza 9 szám alatt, ahol jóizüon lehet étkezni és kitünően aludni.A  méhészek érdekébem.— A Méhészegyesület felhívása —Székolyudvarholy, szept. 4.Az Ínséges esztendők során a legnagyobb megpróbáltatás oz évben értő a méhészeket. A méhcsaládok a téli élelmet nem voltuk képesok behordani s igy azok az éhbnlál veszedelmének vannak kitéve. Megmentésükre el kell követnünk mindent. Különösen föl kell használnunk a kedvező alkalmat s a minden községbo kiküldött 1 - 2  megrendelő ivén az illető község méhészei csoportosulva, haladéktalanul intézkedjenek az etető czukor megrendelése iránt. Azon tagok, k ik nek a megrendelő iv kiküldetett, közöljék ezt a községben lévő méhészekkel s bírják rá, hogy a kedvezményes czukor beszerzésével s foletetésóvel mentsék meg méhcsaládjaikat a biztosan bekövetkező pusztulástól. Ajánlatos azonban, hogy az etetést fehér czukorból oldott szörppel — a küldött utasítás szerint elkészítve — még most megkezdjék az etetést, mivel az adómontes nyers czukor a rendeléstől számítva k. b. két hétre érkezik meg s igy a későn beadott élelmet a méhek nem dolgozhatják át és födelezhotik bo s az erjedés könnyen beállhat, a mi a méhcsaládok vesztét okozza. Két-három kiló fehér czukorból előállított szörp elegendő arra, hogy a méhcsalád átteleljen s az adómentes nyersczukor etetéeével február hótól Kezdve tavasszal jó kondiczióba hozhatjuk őket. Az útmutatásban közölt hangya sav a fehér czukor szörphöz is elegyítendő, beszerzése minden gyógytárban eszközölhető.Nem tartunk attól, hogy az egyletnek tagjai a méhcsaládok felsegitését illetőleg mulasztásokat követnének el, annál inkább aggódunk az egyszerű nép kezén lévő ínséges méhállomá- nyért, moly a vármegye méhészetének gerinczét képezi. Ismervén az egyszerű nép közönyösségét, biztosra vehető, hogy a méhcsaládok 60—70%-a megsemmisül, ha az egyletnek tagjai jóakaratu támogatásukkal, tanácsaikkal s buzdításukkal se- gitségükro nem sietnek. Sajnálatos, hogy az egyszerű nép felsegítő eljárásra nem kapható, in kább kész a családokat potom áron elvesztegetni csak azért, hogy a lépekből pár fillért kaphasson. Kínálatok már vannak ; tudomásunk szerint 3—4 koronáért a törzsek megvásárolhatók. Segítő ak- czióra kérjük az egylet tagjait, hogy az ilyen el- vesztegetés alatt álló családokat vásárolják meg s az engedélyezett nyers czukor feletetésével tegyék telolőképossé. Ebben az akczióban készséggel támogatjuk a tagokat, mennyiben bejelentés esetén a vételár 30°/o'ót az egylet terhére átvállaljuk, sőt az etetésre családonként szükséges 3—4 kilo czukor árának 30%-át is az egyesület pénztárából folyósítjuk.Az Ínséges esztendő pusztítása mellett valóságos csapásként lépik fel a házalómézkereskedőknek évenkint mind nagyobb arányokban véghezvitt brutálitása. Nincs messze már az idő és megindulnak a fsluzó mézszürők s a méhészetek

ből az egy nehány mézkészlettel biró kasokat irgalmatlanul lekénezik. A mai pénzszegény v ilágban föltétien rááll a köznép az ilyen családok eladására, minek folytán a vármegyei méhészet elpusztítása mesterségesen is elő van segítve. Kérjük az egyesület tagjait, szíveskedjenek a községben és vidéken kipuhatolni, hogy hol és kinél vannak elegondő élelemmel biró családok s mennyiért szándékozik azt az illető eladni. A beérkezétt tudósítás vételével haladéktalan közbelépünk a leölésre szánt méhcsaládok megvásárlása s tovább tenyésztésre való kiadása érdekében. A lekénozésre szánt családok bejelentésével egyidejűleg szíveskedjenek értesíteni, hogy a megvásárlandó tolelőképes családokból hányat hajlandók átvenni a következő feltételek szerint:a) az eladásra váró családot bizalm i em berünk átvizsgálja, meggyőződik annak elegendő téli élelme és rendes állapota fe lő l;b) a megvásárolt család 70°/o át a vevő, 30%-át az egyesület fize ti;c) a méhcsalád átvételére jelentkezett ta gnak a lakó helyből, vagy a közeli szomszédos falvakból vásárolt családokat adjuk á t ;d) az eladótól az átvett családok számáról, darabonkénti és összesített áráról nyugta veendő s azt az átvevő ellennyugtájával —  csatolva a bizalmi férfi azon igazolványát, hogy a vásárolt család telelőképes, rendes állapotban van, elnökségünkhöz boküldendó ;o) a bejelentett eladó családok m egvizsgálását illetőleg a vevőt semmi költség sem te rh e li;f) az átvevő a vásárolt méhcsalád árának 70%-át az átvétel alkalmával le kell fizesse;g) a megvásárolt méhcsalád 1 éven belül el nem adható, tovább tenyésztése kötelező.Erre ezélző bejelentéseket lehetőleg sürgősen kérjük, hogy a vásárlással járó ügyleteket október hó 15-ig lebonyolíthassuk.
L á n y i  I m r e ,  elnök. _______  O á l  I m r e ,  titkár.

ltftiMli h iic s u z lk .— A vakáczió vége. —Vége lett a nyárnak, s ezzel vége a nagy vakáczió- nak. Bandi útra kÓBzül.A lékaszált rétnek újra kihajtott, zsenge füvét csordák tapossák. Csendes alkonyatkor mikor az ég se mozdul s páráktól terhes köd borul a határra, szálló madaraknak búcsú szava hangzik a magasból a idelcnt felzokog a pász- tilinkója, őszi hangulattal töltve el az álmadozó lelket. Hajh itt a szeptember; vége, vége oz édes vakációnak. A vidéki kúriák, falusi házak őszi rózsát hajtó virágos kertjéből titkolt zokogása hangzik egy-egy jó édes anyának. Mire a nap fclkél, viszik a diákot a messze városba, idegen világba, elszakítják az ő anyai kebléről.Az első bucsuzás, hajh. ez a legfájóbb, ez a legkeservesebb. Eddig az övé volt, egyedül anyjáé, az édes anyjáé az a vásott ficzkó. A szivéről fakadt s virrasztóit felette, hogyha kis Agyában lázálom nehezült ziháló mellére. M obí elviszik tölle s kitudja, hogy viselik gondját? Már vagy két hónapja sürü köuyhulláa közt varrt, egyre varrt rája, minthogy, ha egy egész árvaházat kellett volna ellátni hófehér ingekkel, rózsaszínnel hímzett, patyolat kendőkkel Azt a diákládát színig telerakta, meg újra megnézte, hogy meg van-e mindene a drága ficzkónak, aki éppen akkor szerb-bolgár háborút játszott a szomszédban, betörve véresre a generálnak — a szomszéd Jaukónak — nagy ugorka-orrát.És aminthogy eljött utolsó estéje a bucsuzkodisnak, az aggodalomnak százféle érzelme szorította össze az auyai szivet s mikor megcsendült az estéli harangszó, imádkozott érte, azután bement az utczai szobába, ahol Bandi éppen mo3t szedte magába az uj életre szóló apai tanácsot. Mert az édes apa, az szigorú erabor, maga is megjárta azt a hasznos utat, melyre Bandi fia most teszi rá lábát. Éa Bandi hallgatott. Komor arezot vágva, bekanditott néha a nagy fali tükörbe, hogy van e neki íb olyan tudományos ráncza a két szemöldöke között, mint aroinó vagyon az édes apjának. Két öcscse a tauáceok elől kiszökött a konyha elébe s nagy hangversenyt rendezett a Czirmos macskával, reá hágván annak kígyózó farkára. Bandi tüskén ülve várta, hogy mikor ugorhat ki 6 is a pitvar e'ébe. Hajh, de az apai tanácsok nem akartak fogyni s e miatt, hogy minő keservek szállták meg Bandinak a kedólyvilágát, hát azt egyszerűen nem lehet leírni. Végre egy vigasztaló szó hangzott a konyhából, amely vóget vetett a prelekciiónak. Böeke, a főzőuő rezegtette meg azt a fuvolahangot:— Tessék vacsorázni 1Ez a vacsora volt nagy, hosszú időre, majd egy esztendőre otthon a Bandiuak utolsó. Az apa komorsággal ült ott a zsölyében, az édes auya meg hosszan, szeretettel elnézto a Bandit, miut hogyha öda akarná fényképezni anyai leikébe. S ahogy végo lett a nagy vacsorának, az apa rágyújtott az öblös, czimercs, nagy tajtókpipára s ami annak előtte uom volt szokása, térdére ültotó a Bandit s gyöngéden simitá meg kóczos fejének bozontos hajszálig bodor szőke fürtit.



1913. szeptember 7. U DVARH ELY I H ÍRADÓ 7. oldal.— Ami tanícsokot édol fiam adtam, atokat aoha ne feledd el, mert én azokat a nehéz tapasztalat iakolijin szedtem.Bandi e megjegyzést nem is feledé el, hanem a bölcs tanácsokat mind elfelejtette az utolsó szóig *Vége van a nyárnak, a vakácziónak. Búcsúzik a Bandi. A vasutak hozzák Bzáz Bzámra a kis s nagy diákot. A roggeli órákban szekerek döczögnek a jó vidéki város utexáin. Jó falusi apák, anyák ülnek benne, meg pár ifjú gyerek könnyel telt szemekkel. Haj, hány édes apának, anyának válik majd valóra az a reménysége, ami ma ott lakik a gyermek iránt dobogó szivében. És hánynak réBze lesz szomorú csalódás ? El*el nézem őket s úgy biztat valami, hogy oda kiáltsak annak a gyerek-karavánnak:— Eredjetek viaszai Azt a falut, azt az erdőt, azt a szülőházat, azt a boldogságot, amit most elhagytok, meg. nem találjátok többé a világon. Soha e világon 1
KÖZGAZDASÁG.

Tenyészállatok jutalmazása.Udvarhely vármegye Lótenyész-Bizottságának elnöke, Báró Dániel Lajos közli, miszerint a m. kir. földmivelésűgyi minisztérium által adományozott jutalom dijakkal folyó évi szeptember -28-án d. e. 11 órakor Székelyudvarhelyen a Piacz téren előállítandó csikós-kanczák, 3 és 2 éves kancza-csikók —  a mennyiben a bírálóbizottság által tenyésztésre alkalmasnak találtatnak — jutalm aztatni fognak.A csikós-kanczákra kitűzött dijak : 80, 60, -40, 30, 20— 20 K . A 3 éves kancza csikók d ija i: 120, 100, 90, 70 K . A 2 éves kancza-csikók •dijai: 50, 40, 20—20 K .A  földmivelésűgyi miniszter rendelete szerint a három éves kancza-csikókra kitűzött dijaknak csak fele része lesz a tulajdonosnak jelenben kifizetve, mig a másik fele rész javukra takarékpénztárba fog tétetni és csak az esetben fog nekek kifizettetni, ha a jövő évben újból elő fogják vezetni és tulajdonukban megtartják és tenyésztésre használják.A dijakra lókereskedök, nagybirtokosok és nagybérlők kizárásával csak azon kisgazdák tarthatnak igényt, a kik községi előljáróságí bizonyítvánnyal igazolják, hogy a csikős-kancza 1 év óta tulajdonuk és a csikók saját tenyésztésük.Kellő számú 3 és 2 éves kancza-csikók hiányában, kivételesen az igen jó 1 éves kancza- csikók is dijaztatnak. Nagybirtokosok és nagybérlők dicsérő oklevéllel lesznek kitüntetve. J e lentkezhetni Székelyudvarhelyen Gotthárd János polgármesternél szeptember hó 27-én] délelőtt 9 óráig, azontúl a helyszínén.
Meghívó. (Az Udvarhelyvármegyei Gazdasá g i Egyesülettől.) A  Vármegyei Gazdasági Egyesület folyó évi szeptember hó 9 én délután 3 órakor a vármegyeház kistermében választmányi ülést tart, melyre a választmány tagjai tisztelettel meghivatnak. T árgy: 1. Az őszi állatdijazásra vonatkozó intézkedések. 2. Folyó ügyek. Az •elnökség.

H o n véd  ló v á s á r .A marosvásárhelyi m. kir. 9-ik honvéd huszárezred lőszükségletének fedezése végett szeptember és október havában megtartandó pótlővásár az alább jelzett „Tervezet" szerint fog eszközöltetni. Pótlovaknak 3 és fél évet betöltött és 7 évet meg nem haladott 158 cm.-töl 166 cm. magas és jó testalkatú lovak avattatnak föl. 3 és fél évesek csak tenyészlovakból az esetben avattatnak fel, bogyba igen jél kifejlődött testalkattal bírnak.’

Mindon egyes lóról, mely felavatás végott elöál- litt&tik, a Bzabályszorü lólevél készen tartandó.A Torvozet szerint:Szeptember 16. Köbalom, 17. Kőhalom, 18. Garat, 19. Ugra, 20. Segesvár, 22. Széplak, 23. SzamoBnémoti, 24. Szamosujvár, 25. Szamosujvár, 26. AlsózBuk, 27. Torda, 28. Bánfihuuyad, 29. Nádaaszontmibálytelke, 30. Marosvásárhely.Október 2. Marosvásárhely, 4. Szamosujvár, 5. Besztercze, 6. Dés, 8. Marosujvár, 9. Maros, ludas, 10. Nagyenyed, 11. Gyulafehérvár, 12. Nagyszeben, 13. Erzsébetváros, 14. Kttküllószög, 15. Marosvásárhely, 17. Gyergyószentmiklós, 18. Csíkszereda, 19. SepiiszeDtgyörgy, 20. Kézdivásárhely, 21. Brassó, 22 Kóhalom, 23. Seckelyudvarhdy (Lóvásártéreu délelőtt 8 órakor), 24. Medgyes, 25. Marosvásárhely, 26. Szamosujvár.F e le lő s  ezerlceBZtő : B E C S E K  A L A D Á R ,  K ia d ja : a B e c s e k  D . F ia  k ö n y v n y o m d a .Sz. 5686—1913. tkv.
Árverési Mrdetmény és feltételei.Az okláodi kir. járásbíróság, mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Hinléder F . Ernő Bzékelyudvarhelyi lakos végrehajtatónak Id . Elekes István oklándi lakos végrehajtást szenvedett elleni végrehajtási ügyében a kére'em következtében végrehajtási árverés 3600 K  tőkekövetelés és ennek 1913. évi májas 17. napjától járó 6”/0 kamatai 211 K  50 fillér perbeli és végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 52 K 30 fillér és a még felmerülendő költségeknek k ielégítése végett nz 1881: L X . t. ez. 144. §. alapján és a 146. §. értelmében a Bzékelyudvarhelyi kir. törvényszék, az oklándi kir. járásbíróság területén levő Oklánd község határában fekvő az oklándi 41 számú tjkvben felvett A + 95, 96 hrsz. faházra és háztelekre 242 K , 754, 755 hrsz. szántóra 9 K , 1057 hrsz. kaszálóra 24 K , 1346 hrsz. szántóra 2 K , 1571 hrsz. szántóra 6 K , 2092, 2093. hrsz. szántóra 36 K , 2158 hrsz kaszálóra2 K , 2184 hrsz. kaszálóra 15 K , 2661 hrsz. kaszálóra 44 K , 2987, 2988 hrsz. szántóra és kaszálóra 6 K , 3134, 3135 hrsz. szántóra 13 K , 3489, 3490 hrsz. kaszálóra 7 K, 3786, 3787 hrsz. kaszálóra 30 K , 3793, 3794 hrsz. kaszálóra 4 K, 3981 hrsz. szántóra 6 K , 4068 hrsz. szántóra 12 K , 4081, 4082 hrsz. szántóra 19 K , 4269, 4272 hrsz. szántóra 33 K , 4383 hrsz. szántóra 1 K , 4572, 4573, 4274 hrsz. szántóra és kaszálóra 6 K , 4643 hrsz. szántóra 1 K , 4847 hrsz. szántóra3 K , 4963 hrsz. szántóra 16 K , 5049 hrsz. szántóra 2 K , 5501, 5502 hrsz. kaszáló és szántóra 1 K , 5764 hrsz. szántóra 6 K , 3486, 3487 hrsz. kaszálóra 44 K , 3578, 3579 hrsz. kaszálóra 6 K. 3131 hrsz. szántóra 21 K , 4457—4460 hrsz. szántó és kaszálóra 12 K , 4494—4497 hrsz. szántóra és kaszálóra 55 K , 4662, 4664 hrsz. szántóra 18 K, 4927, 4928 hrsz. szántóra és legelőre 1 K, 4939 hrsz. kősziklás helyre 22 K , 5129 hrsz. kaszálóra 3 K , 93/1, 93/2 hrsz. kőházra és házikertre 867 K , 890, 891 hrsz. kaszálóra 22 K , 1019, 1020 hrsz. szántóra és legelőre 46 K , 1343 hrsz. kaszálóra 2 K , 1735 hrsz. Bzántóra 23 K , 1663, 1766/1 hrsz. kaszálóra és szántóra 11 K , 2612/1 hrsz. kaszálóra 7 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendeltetik. Ellenben a 94 hrsz. faházra és 2611 hrsz. kaszálóra az árvorés elrendelése megtagadtatik, mert ezen ingatlanok kikiáltási árának megállapítására szükséges adatokat a becsatolt előljáróságí bizonyítvány nem tartalmazza.Az árverés megtartására határidőül 1913. évi október hó 30. napjának délelőtti 8 órája ezen telekkönyvi hatósághoz földszint 5. számú szobájában tűzetik ki.Árverezni szándékozok tartoznak az ingatlanok becsárának 20%-át készpénzben vagy az 1881. L X . t. ez. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. nov. 1-én 3333. I . M. sz. rendelet 8. § ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. L X . l.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlegen elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. évi augusztus 7.Dr. Pál s. k., jb. jegyző.A kiadmány hiteléül: W e r m c H s e r , kir. tkvezető.Sz. 5886—1913. tkv.
Árverési M e t r ó i  és feltételeiAz oklándi kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Dr. Lányi Imre ügyvéd által képviselt Székelyudvarhelyi Zálog kölcsön intézet és betéti pénztár végrebaj- tatónak Szabados Dénes, Bencze Ferencz (középső) és Demeter István bágyi lakos végrehajtatást szenvedettek elleni végrehajtási ügyében a kérelem következtében a végrehajtatónak 150 K  tőkekövetelés és ennek 1913. évi január há 9. napjától járó 6°/0 kamatai 6 K 20 fillér éváai V /o válté-dij 27 K 50 fillér perbeli, 60 K  32 fillér végrehajtási már megállapított, valamint jelenlegi 24 K 30 fillér és a még felmerülendő költségeknek kielégítése végett az 1881: LX . t.-ez. 144. § alapján és a 146. §. értelmében a végrehajtási árverés végrehajtást szenvedetteknek a székelyudvarhelyi kir. törvényszék, az oklándi kir. járásbiróság terülotén levő Bágy községben fekvő alábbi ingatlanokra u. m .:1. Bencze Ferencz középsőnek a bágyi 284 számú tjkvben foglalt A f  1 rdsz. 105 hrsz. kertből való '/, részére 17 K, A f  2 rdsz 176 hrsz. kertből való '/, részére 5 K, A 3 rdsz. 177 hrsz. kertből való '/, részére 4 K, A + 4 rdsz. 211 hrsz. ház és udvarból való '/, részére 150 K, A + 5 hrsz. 526 hrsz. szántóból való '/, részére 71 K , A t  7 rdsz- 532 hrsz. rétből való 1/,-ed részére 50 K , A f  8 rdsz. 612, 613 hrsz. rétből és legelőből való '/,-ed részére 42 K, A f  9 rdsz. 829/1 hrsz. rétből való '/,-ed részére 16 K , A f  10 rdsz. 829/2 hrsz. rétből való '/, részére 16 K, A f  11 rdsz. 988 hrsz. szántóból '/,-ed részére 55 K, A f  18 rdsz. 989. 990 hrsz. szántóból és rétből való \  részére 59 K, A + 13 rdsz. 1122 hrsz. szántóból éB rétből való '/, részére 48 K , A t  14 rdsz. 126£ hrsz. szántóból és rétből való '/,-ed részére 2? K , A f  16 rdsz. 1277 hrsz. szántó és rétbál v&ió '/, részére 45 K kikiáltási árban és pedig az A f  8, 11 és 13 rendez, alatt foglalt ingatlan jutalékokra a Lőrincz András javára bekebelezett ha- szooélvezeti jog feutartásával a bágyi 374 Bzámu tjkvben foglalt A f  rdsz. 1288 hrsz. ingatlanból való ’/,-ad részére 30 K, a bágyi 452 sz. tjkvben A f  1 rdsz. 533 hrsz. alatt foglalt rétből '/,-od részére 16 K. a bágyi 515 számú tjkvben A f  í  rdsz. alatt foglalt iogatlanra 116 K  kikiáltási árban.2. Demeter Istvánnak a bágyi 343 sz. tjkv.- ben A + 2 rdsz. 523 hrsz. alatti szántóból való '/,-ed részére 303 K, a bágyi 491 Bzámu tjkben A t  1 rdsz. 818 hrsz. ingatlanból való ‘/‘ -ad részére 23 K kikiáltási árban elrendeltetik és pedig azzal, hogy a bágyi 74, 188, 490, 46, 428, 154 számú tjkben foglalt ingatlanokra az árverés az 5731, 5833/913 tjkv. számú árverési hirdetménnyel már elrendelte, ellenben a bágyi 577 számú tjkvben foglalt iogatlanra elrendelhető nem volt, mert azon ingatlan múlt évi- telek osztályadója nem volt kitüntetve.Az árverés megtartására batáridőül 1913. október hó 28 ik napjának délelőtti 8 órája Bágy község házához tűzetik ki.Ezen árverésen a fent körülírt ingatlanok a kikiáltási ár s/s-áu alul eladatni nem fognak.Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 20°/,-át készpénzben, vagy az 1881 : L X . t.-cz. 42. § ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. I. M. b z . rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881: L X . t.-cz. 170. § a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.Vevő köteles a bánatpénzt a Vu. 25. §. értelmében kiegészíteni..Kir. járásbiróság mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. évi augusztus 15.Dr. Pál s. k., kir. jb . jegyző.A kiadmány hiteléül: W e r m e s s e r , kir. tkvvezető.

K i t ű n ő  m in ő s é g ű  és le g m a g a s a b b  sz ilá r d sá g a  P O R T L A I V D  C E M E N T E T  a já n l olcsó áron a

PORTUND CEMENTÉ BRASSÓ
(JEngler és Társai.) Itt helyben kapható: Rösler és Gábor c z ó g n é l .
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Árverési hirdetmény.Közhírré teszem, hogy Okláud község njonnan épült vendéglője f. évi szeptember14-én d. e. 11  órakor a köközségházánál 1913. évi okt. 1-től 1916. decz. 31-ig terjedő időre nyilvános árverésen haszonbérbe adatik.Kikiáltási ár 2000 K .Bánatpénz ennek 10% -a. Részletes feltételek körjegyzői irodában megtekinthetők.Oklánd 1913. aug. 21.K is s  Endre, kjegyző.

Jtrctt tisztelt íattitd WraK sziVes Jigyelmébe!
K ö lts é g v e té s ,

E lő m e n e te li é s  ,
m u la s z tá s i n ap ló, 

S z á m a d á s ,
F elvételi n ap ló , 

H a la d ási n apló
n yo m ta tvá n yo k

a Becsek D. Fia könyvnyomdá
ban jutányosán beszerezhetők.

Eladó háztelkek. A  Fürdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és Báliut-utczák folytatásában háztelkek részletfizetésre □  ölenkint 3— 8  koronáig eladók. Felvilágosítást ad: f t i m ó  M á t y á s  Székelyndvarhely Bethleu-utcza.
KOLLARIT-
BŐRŰHEZ tióvaÍ  "JUSS
SZAGTALAN FEDÉLLEMEZ

IKOLLARIT-
BŰRLEMEZ
kaucsuk-kompozitióval bevont 
ruganyos, viharbiztos és időtálló 
szagtalan fedéllemez. A jelenkor 
legjo b  te tö fe d é lle m e z e

B í r  Végtelenül tarlós-
Régi zslndelytetök átfedésére ki
válóan alkalmas. -  Sem mázolni, 
sem mészlóvel bekenni nem kell.

Kapható Székelyudvarhelyen:6 7 E R T 7 Á N FF7  J .  FIA I UTÚDA
vaskereskedésében

Védjegy: „Horgony". •
A Linimenf. Capsici comp., 
a Borgony-Pain-Expeller

pótlék*
egy  régjónak bizonyult háziszer. mely már sok év óta legjobb bodórzsolésnek bizonyult kdszvénynél, osdzitál és meghűléseknél.Figyelmeztetés. • Silány hamisítványok miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti üveget fogadjunk el, mely a „Horgony** védjegygyei es a Rlohter oégj egy zéssel ellátott dobozba van osorna- golva. Ára üvegekben K  —.80, K  1.40 ós K  2 .— ée úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — Főraktár: Török József gyógyszerésznél, BudapestDlRIchter győgyszertin íz „Árny oroszláihoz",
* Prágában, Elisabotkstrasse 5 nen. *

THIERRYA. Eyóiyszerész BALZSAMA

A l l é i n  e c h l e r ö a l s a m»u» d«r5(huti<n,tl A poftű, dóiA Thierry in Preoradabal RoMfsck-őautrbruan.

Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél. enyhíti a katarust. megszünteti a fájdalmat okozó köhögést.Torokgyulladást, rekedtséget és gégebajokat m egszű ntet, ro lcm int I á i t , különösen jó katásu  gyoraorgöica és ko lik a e lle n . G yógyh atású  aruDyőr és altost! bántalm uknúl, t is z títja  a veséket, é tv ágyg erjesztő  és elősegíti az em észtést. Kitűnően b ev ált fo gfá jó sn á l, od *asfo gak , rzűjbüznél, valam int az összes száj* és fogbetegségek , bü ffö g és ellen m egszünteti a sz á j- vagy gyomorból erodő b ű z t. Jó h a tá s a  p á n tlik a - g ilisztáknál. M eggyógyít minden sebot, sobholyet, orbánezot, lá ztó l eredő bolyagot, kelést, szem ölcsöt, égési sebeket, mek fa g y o tt testrészeket, vart és k iü té st. FQllinntalm ak ellen  k itűn ő  h a tá sú . Minden háznál különösen inffluenza , kolera és más járván yo knál kézné legyen,THIERRY A í r j u n k  : ■
R o h i t s c h  m e l le t t .12 kis vagy 6 dupla vagy I nagy speclalüveg 5 K 60 f.N a g y o b b  r e n d e lé s e k n é l  J e l e n t é k e n y  á r e n g e d m é n yThierry A. gyógyszerész egyedül valódi Centifolia kenőcseM c g a la d ily o z  s m egszűntet vórm érgoíést, fájdalm as operáozíókat le g gyakrabban feleslegessé tesz. llae;nn]atos gyerm ekágy oh nőknél fújó em lő k, tojm oginditás, rekedéu, emlömegkomóayedés e lle n , Orbáné, fe ltö rt lábaknál, sebeknél, dagadt végtagok, csontszú, fe ké lye k , ú tsés. azúrás, lövés, vágás vsgy zézódás által okozott Sebőknél kitűnő gyógshatású szór. Idegen testek eltávolitdBÚia m iu t: üveg, szálka , por, se re i, tüske atb. kluővésk, karbunknlna képződmóynek, valam int R Á K  e llen , fé re g , rothadás, köröm gyűlés, hólyag, ó g r é s l s e b e k ,  hosszú betegségeknél elő forduló fölfekvésnól- vérkeléso.knél, fü lfolyásnál va la m in t k ip állás eso- tén csecsemőknél stb . kitűnő h a tása .2 tégely ára 3 K 60 f. a pénz előzetes beküldéee'vagy utánvét mellett kapható.Budapesten kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valam int az ország legtöbb gy ógyszertárban. Nagyban kapható T h a l m a y e r  é s  S e l t z ,  K o c b m e l s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  T e s t v é r e k  drogoriákban Budapesten. — Ahol nincs le ra ka t o tt rendeljünk kózvotlenül :T H I E R R Y  A. Őrangy al-gyógyszcrtáráM Prcgrada, Roliitsch mellett. £

JCalloíta-? már?
Egész viliág beszél róla, 
E323 hogy az eredeti sasss

varrógépe^utolérhetetlen minőségű könnyű, zajtalan varrassa és harisnyafoltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusitás és főraktárEgyben felhívom a n . é. közönség b. figyelmét jó l berendezettVas-, sz e rsz á m - és KonyhafelszcreUsiüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel
E N 6 L E R J Ó Z S E F

A XrcmcnczHy

jVíctaltum
fém szálas Izzólámpa nem t ö r I H e n y  és som i i g  íg.

K ap h ató :jYiárH TestVíreH
fűszer Ss cscmegeüzWMbttt 

SzéHelyudVarhetyea.

lack, mely fény, száradás és tartósságra páratlan. Egyedüli elárusitásaSzobapadlúk befestésére r - E M K E . . . . . _ _ , _hol bármily festék a legjobb minőségben, úgyszintén fűszer, aradi liszt, ezukor, kávé, saját termésű bor stb. jutányosán beszerezhetők.TA M A S BA LAZS kereskedésében

Hetn lesz többé nedves latjás!:: Jíctn lesz többé nedves piticze!
mert a „ b i i s e r “ absolut Vízhatlan szigetelő, lehetővé teszi mindennemű ttcdVes Vízálló helyiságeH töKíW Us szárazzá títe lít .

d t b  P - r e l  b á r m e l y  k ö m i v e s  v é g e z h e t  s z a k s z e r ű  s z i g e t e l é s t ,  
j j ö  X  J D  J E j  JCV m e g o l d ja  a  b e t o n  é s  v a s b e t o n  v i z h a t la n i t & s l  k é r d é s é t  i s .

Székelyudvarhelyttfen egyéb felvilágosítást készséggel ad a „ B I B E R - M U V E K  egyedárusitója: Papp-Zakor Endre kedése



1913. szeptember 7. U D VAR H ELY I H ÍRA D Ó 9. oldal.
Feltűnő olcsó árak!

6 szem. ílK e z í Készlet 15 K-töl feljebb 
12 szem. ítKczö é s z t e t  30 „

6 szent. teás készlet . 7 „
6 szem. káVis ijíszlet 7 „ *

Mosdákfszietek . . .  10 „ *
Függő lámpák . . . 5 „ „

6 szem. Vizes készlet 3 „Valam int itt  fö l nem sorolható mindennemű üveg, porczellán, lám pa, képek, tükrök, házi és vendéglői berendezések, sport- és utazóczikkek, cliiuacziist-áruk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
DRAGOMÁN-czégnél

S z é k e ly u d v a r h e ly e n .'V illa m o s  iz z ó t e s t e k :Fémszálas 2 ko r. Szénszálas 70 fillér
Eladó belsőségek.A most megnyílt Rákóczi-ut mentén levő 518 négyszögöl terület és a rajta levő 4 szoba és mellékhelyiségekből álló épület és gazdasági bázak, úgyszintén az ezen telek szomszédságában levő .322 négyszögöl belsőség eladó. Értekezni le h e t: S z á s z  M i h á l y  pü. dijnokkal. na— — — — a— M— b m —

I d á m  K á r o l y
b u d a p e s ti c é g  b iz o m á n y i r a k 
t á r a  S z é k e ly u d v a r h e ly e n , K o s -  
s u th -u . 2 . s z .  ( F lo r iá n -fé le  h á z .)Van szerencsém a nagyérdomü közönség becses tudomására hozni, hogy miután budapesti Á d f t i u  K á r o l y  országos hirü czégtől sikerült bizományi raktárt nyernem, azon kellemes helyzetben vagyok, hogy az összes kézimunka- és rövidáru czikkeket ezentúl eredeti gyári árban tudom árusítani.Egyben pedig közhírré teszem, hogy a bizományi rendszernél fogva ama előnyöket élvezem, hogy mindennemű áruból dús és nsgy választékot tarthatok, minek folytán a vevő közönségnek ezentúl nincs szüksége arra, hogy árut a fővárosból hozasson.A nagy érdemű közönség becses támogatását kérve vagyok teljes tisztelettel
B a rís  Í t é l  íl bizományos.

__50 %
taHafit meg, ha éVi czipősziiHsfglctít

az előnyösen ismeri

Orbán, j ü f i H a t n f tHisz cziporaHtárából szerzi be.
Különösen családon írdeK«, hogy czipö szüKsigle- 
l ü W  ne gyári, hanem K W  muuljáböl fedezzí.

Ingyenes
g é p h im z ö , a z s u r o z ó , fo d r o z ó , sto p 
p o ló  ta n fo ly a m  S z é k e ly u d v a r h e ly t.Az eredeti Singer Varrogip A. T.1913. évi szeptember hó második felébeningyenes géphimzö tanfolyamos rendez mindazok részére, akik már eddig, vagy ezoo tanfolyam tartalma alatt egy eredeti Singer hímzésre alkalmas varrógéppel rendelkeznek. Érdeklődőket kérjü k fölvilágositásért a Kossuth utcza 1. szám alatti gépraktár vezetőségéhez fordulni.
Singer Co. Részv.-társaság.

Sz. 5673— 1913. tlkvi.Hirdetmény.Kénos község telekkönyvei birtokszabályozás következtében az 1869. évi 2579. sz. szabályrendelethez képest átalakíttatnak és ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, melyekre az 1886: X X I X . az 1889: X X X V I II . és az 1891: X V I. t.-czikk a tényloges birtokos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 1892: X X I X . t.-czikkben szabályozott eljárás," a telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével foganatosittatik.E  czélból az átalakítási előmunkálatok hitelesítése és a helyszíni eljárás a nevezett községhez 1913. szeptember hó 16-án fog kezdődni.Ennélfogva felhivatnak:1. Az összes érdekeltek, hogy a hitelesitési tárgyaláson személyesen, vagy meghatalmazott állal jelenjenek meg és az uj telekkönyvi tervezet ellen netáni észrevételeiket annál bizonyosabban adják elő, mert a régi tolekkönyv végleges átalakítása után a téves átvezetésekből eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik személyek irányában többé nem érvényesíthetik.2. Mindazok, kik a telekjegyzőkőnyvekben előforduló bejegyzésekre nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a telekkönyvi hatóság kiküldöttje előtt a kitűzött határnapon kezdődő eljárás folyama alatt jelenjenek meg és az előterjesztéseiket igazoló okiratokat mutassák fel.3. Mindazok, kik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az átírásra az 1886: X X IX . t.-cz. 1 5 -1 8  és az 1889. X X X V III . t.-cz. 5., 6 , 7. és 9. §§-ai értelmében szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják, avagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a kiküldött előtt szó

val ismerje el és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen az utou nem érvényesíthetik és a bélyeg éa illeték elengedési kedvezménytől ie eleinek; — végül akiknek javára tényleg már megszűnt kö- követelésre vonatkozó jog, vagy megszűnt, egyéb jog van nyilvánkönyvileg bejegyezve szintén az ilyen bejegyzésekkel terhelt ingatlanok tulajdonosai a jegyzett jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt jelenjenek meg, mert elleneseiben a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.A Uir. jblróaág, mint telekkönyvi hatóság.Oklándon, 1913. augusztus 2.Kelemen Kálmán a. k. kir. j&rásbiró.A kiadmány kiteléül: W e r m e s s e r , kit. telekkönyvezető.Sz. 8428-913.
Hirdetmény.l'a r cz á il község részére az 1912. évi X X IX . t.-cz. értelmében a tényleges birtokosok tulajdonjogának a telekjegyzókönyvekbe való bejegyzése és a telekjegyzókönyvi bejegyzések helyesbítése iránti eljárás befejeztetvén ez azzal a felszólítással tétetik közzé:1. hogy mindazok, akik az 1886: X X IX . t.-cz. 15. és 17. § ai alapján, ide értvee § oknak az 1889: X X X V III . t.-cz. 5. éa 6. Jj&ikban és az 1891: X V I . t. ez. 15. §-a pontjábao foglalt kiegészítéseit is, — valamint az 1889: X X X V III . t.-cz.7. §-a és az 1891 : X V I. t.-cz. 15. §. b) pontja alapján eszközölt bejegyzések, vagy az 1886: X X IX . t.-cz. 22. § a alapján történt törlések érvénytelenségét kimutatják, e végből törlési keresetüket hat hónap alatt, vagyis 1914. év március hó 10. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert az ezen meg nem hosszabbítható záros batáridó eltelte után indított törlési keresetek annak a harmadik személynek, aki időközben nyilvánkönyvi jogot szerzett hátrányára nem szolgálhat;2. hogy mindazok, akik az 1886: X X IX . t.-cz._ 16. és 18. §-ának eseteiben ide értve az utóbbi § nak az 1889: X X X V III . t.-cz. 5. és 6. §-aiban foglalt kiegészítéseit is, a tényleges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellenében ellentmondással élni kívánnak, írásbeli ellentmondásuknak hat hónap alatt, vagyis 1914. évi márczius hó 10. napjáig bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem bosszabbitható záros határidő eltelte után ellentmondásuk többé figyelembe vétetni nem fo g ;3. hogy mindazok, akik az 1. és 2. pontban kőrttlirt eseteken kivüí az eljárás és az ennek folyamán történt bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irányban sértve vélik, ide értve azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 1889: X X X V III . t.-cz. 16. §-a alapján történt bejegyzését sérelmesnek tartják, e tekintetben felszólalásukat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi hatósághoz hat hónap alatt vagyis 1914. évi márczius hó 10, napjáig bezárólag nyuj- sák be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros határidő elmúlta után az említett bejegyzéseket csak a törvény rendes utján és csak az időközben nyilvánköDyvi jogokat szerzett harmadik Bze- mélyoít jogainak sérelme nélkül támadhatják meg.Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, a kik a kiküldöttnek eredeti okmányokat adtak át, hogy a mennyiben azokhoz egyszersmind egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy ilyeneket pótlólag benyújtanak, az eredetieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.A kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóság.Székelyudvarhelyen, 1913. augusztus 5.Constantinescn Viktor kir. tszéki elbíró.A kiadmány hiteléül:J D ó s a ,  kir. tszéki tkvvezető.

S z o lid  é s  pontos k iszo lg á lá s.G7ÜNYÖRÜ, MARADANDÓ AAAN? és E2ÜST A JÁKDÉSTÁRGrASbeszerezhetők
ISZÁKOVITS BERNÁT É K S Z E AR E SEZSN c L
Székelyudvarhelyt, Deék-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb éa legszebb Kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga óa zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyOrOk, nyakékek, /ánezok, brilliáns gyOrOk és függök.
Ezüst é s a/pacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, dombormüvek 

jardlnierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,S z e m ü v e g e k  és m ln d e u íé le  o p tik a i szerek.
Mindenféle javításokat elvállalok é s azonnal pontosan eszközlök.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkényszer nélkül.

Csak 50 kor.I garnitur elegáns ebédlőkészlet az alábbi összeállításban:3 6  darab lapos tányér
12 „ mély tányér
12 „ csemegés tányér2  „ leves csésze2  „ m ártás csésze2  „  m ártás csésze a lj2  „ pecsenyés tál2  „ kompótos tál2  „ zöldséges tá l2  „ tésztás tál3  „  sótartó

Finomabb ebédlőkészletek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy
választékban legocsóbb árban kap hatók

Márk T e s tv é r e k
kereskedésében Deák-tár 14. szám.)
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T h pzzI cipőgyár r .t .V  a  M o n a r c h i a  l e g n a g y o b b  c ip ő g y á r a  »FifljraKtár:
Székelyudvarhely, Kossuth-u. 9.

Kiadó 
lakás.

I Alsó tfa lo m -n . 
1 2 . szám alatt 
földszint 2 szoba 
bútorozna eset

ile g  a uálKBl is 
íIfiadó. Különbé- 
) járat, Villany- 

V ilágitás.i 2 0 0 0 0  p á r  b e f ú jt j á n f á j .  i i
:‘7

Szám : 1057— 1913. végrb.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a székelyudvarhelyi kir. járásbíróságnak 1913. évi V . 693. számú végzé:e következtében Dr. Szentkovite János ügyvéd által képviselt SzenlkovitB Márton javára 92 K. 48 f. s jár. erejéig 1913. évi julius hó l én foganatosított k ielégítési végrehajtás utján lefoglalt- és 655 koronára becsült kővetkező ingóságok, u. m .: Lexikonok és bútorok nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V . 593/3. számú végzése folytán 92 kor. 48 fitl. tőkekövetelés, ennek 1912. évi Bzeptemberhó 1. napjától járó 5°/, kamatai ‘/s% váltóöij és eddig összesen 59 kor. 2o fillérben bi- tóilag már megállapított költségek erejéig, Székely- udvsrhelyen végrehajtást szenvedett Árpád-utczai lakásán leendő megtartására 1913 évi szeptember hó 24-ik napjának d. u. fél 3 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel Oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz.f 107. és 108. §-ai érteimében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi L X . t.-cz. 120. § a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhelyen, 1913. szept. hó 1.

H a g y  1-ajo.H, kir. bir. végrehajtó.
ClsórendQ Ifdsz bútor- 
ralftár. :: :: :: ::

Asztalos, esztergályos 
ás Kárpitos műhelyeit.

A m. tisztelt közönség szi- 
vés figyelmébe ajánlom a 
legegyszerűbbtől a leg
modernebb bútorokkal ::
:::::::::::: felszerelt ::::::::::::

butorraHtáram
Saját asztalos-műhelyem
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Menden egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::

Modern ebádtók. K&lószobák............ ................................
Szives pártfogást kér

B a lá z s  K á ro ly
butorraktáros és esztergályos.

llP
S z é p  p i r o s - p a r a d i c s o m  1 k l g .  K . — -2 4  S a v a n y í t a n i  v a l ó  u g o r k a  100 d rb  1-60 ő s z i  b a r a c z k  . . . .  1 k i l o  K .  1-2 0  C s e m e g e s z ő lő  . . . .  1 „  „  — -8 0Y a l ő d i  c s e m e g e  m é z  . 1  „  „  1 -7 0
és más újdonságok, továbbá conservek, sajtok, 

különleges likőrök 5 kilós postacsomagokban szál
lít utánvét mellett

Bihari Bélámé SS£5K«*BUDAPEST, Föherczeg Sánűor-u. 26. sz.

Kiadd la K fc D éáh-lér 12. szám alatt i szoba bútorozva vagy a nélkül Gáspár Ferencz bőrkereskedéséuél az emelet kiadó és azonnal Is átvehető.
Pénzkölcsönöket 

4'a0„ kam atozással
k ö z v e t ít  C s ö m ö r  J ó z s e f ,  

m e g y e i á r v a s z é k .

Dús választékú s a legkiválóbb kószitményü

varrógépek, lőpor, disz- 
áruk, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

RÖSLER és GÁBOR vaskereskedése
S z é k e ly u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e l y k e r e s z t u r .

Sif v  •
A legjobb hirneVü P K ^ K - f t l e  
.Korona’ á s , Dupla márciusi sör’ 

C ls ő  jVlagyar R é s z v é n y  S ö r fő z d e  
„UdVari”  ás „C o liát Maláta sör”

b b  a  m i

Kizárólagos föralftár UdvarhelymegyébenR ö s ic r  Is G á b o r czlgnli
SzéKelyudVarhelyt ás SzáKelyKereszluron.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 

pontosan lesznek eszközölve.

■  B  ■

bssbbs Olcsó és alkalm i árak  n yári ú jd on ságok b an

S itte l g «I@ ll
S z é k e ly u d v a r h e ly t, K o s s u t h -u t c z a  2 5 . s z á m .Elegánsan f i . *  K l t H lt V Ö k  5?1 ^ l e szabott 1*1*1 W llv W j v » | di szövetekből selyem és sersel bérelve:

K .1 6 , 2 0 , 2 6 ,3 0 ,3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 ,5 2 ,  6 * .
Újdonság felöltó'Kben dubl ás angolszöVeleK 
K - 1 6 , 20, 2 6 , 3 2 , 3 5 ,» 0 ,» » ,  5 0 , 5 » , 60.Finom és tartós fin iskolaöltönyök 6 évestő l 16 évesig.
K. 5 , 8 , 1 1 , 1 4 ,1 6 ,- 1 8 , 2 1 , 2 4 , 2 6 ,3 0 .

W  n y á r i  K a b á t  ú j d o n s á g
Kor. 1 4 , 1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9 , 3 2 , 3 8 , 4 0 , 

4 4 , 4 8 , 55 ás feljebb.
Pongyolán cretoti, d elin , posztó, ctaminból i 
5,9,11,16,20,24,26,28,31,35,40,45 jN agyválaszték tartós férfi és nffi fehérne- miiek, cipők és mindennemű divatcikkekben.

i  'S2 SÜ F Sg tg Z ’£2E&  m w c a  B 1 I M I L F .


